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DECIZII ALE CURȚI I CONSTITUȚIONALE
CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

DECIZIA Nr. 143 
din 25 martie 2004

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. I pct. 3 al titlului I 
din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 184/2002 pentrU modificarea si completarea 

Legii nr. ’10/2001 priVind regimul juridic al unor imobile preluate în mod abuziv 
în perioada 6 martie 1945—22 decembrie 1989, precum si pentru stabilirea unor măsuri 
pentru accelerarea aplicării acesteia si a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 94/2000 

privind retrocedarea unor bunuri imobile care au aparținut cultelor religioase din România, 
aprobată cu modificări si completări prin Legea nr. 501/2002

Nicolae Popa 
Costică Bulai 
Nicolae Cochinescu 
Constantin Doldur 
Kozsokar Gabor 
Petre Ninosu

— președinte Șerban Viorel Stănoiu — judecător
— judecător Lucian Stângu — judecător
— judecător— judecător Ioan Vida — judecator
— judecător Florentina Baltă — procuror
— judecător Maria Bratu — magistrat-asistent



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 418/11.V.2004

Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate 
a dispozițiilor art. I pct. 3 al titlului I din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 184/2002 pentru modificarea și 
completarea Legii nr. 10/2001 privind regimul juridic al unor 
imobile preluate în mod abuziv în perioada 6 martie 
1945—22 decembrie 1989, precum și pentru stabilirea unor 
măsuri pentru accelerarea aplicării acesteia și a Ordonanței 
de urgență a Guvernului nr. 94/2000 privind retrocedarea 
unor bunuri imobile care au aparținut cultelor religioase din 
România, aprobată cu modificări și completări prin Legea 
nr. 501/2002.

Excepția a fost ridicată de Paul Marcel Nicolae Solacolu 
și Vladimir Henri Grigore Solacolu în Dosarul 
nr. 4.874/2002 al Tribunalului București, Secția a IV-a 
civilă.

La apelul nominal sunt prezenți autorii excepției, prin 
avocat Lucian Vlădescu, lipsind celelalte părți, față de care 
procedura de citare este legal îndeplinită.

Avocatul autorilor excepției solicită acordarea unui nou 
termen, având în vedere că, după ridicarea excepției în 
fața instanței judecătorești, Constituția a fost revizuită, 
astfel că, în această situație, atât Guvernul, cât și cele 
două Camere ale Parlamentului ar trebui să comunice 
punctele de vedere raportate la textele din Constituția 
revizuită.

Reprezentantul Ministerului Public solicită respingerea 
acestei cereri, arătând că, potrivit art. 24 alin. (1) din 
Legea nr. 47/1992, republicată, autoritățile prevăzute de 
acest text au comunicat punctele lor de vedere în legătură 
cu excepția de neconstituționalitate ridicată.

Curtea, deliberând, respinge cererea de amânare 
formulată de apărător și constată că autoritățile prevăzute 
de art. 24 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, republicată, au 
comunicat punctele de vedere cu privire la excepția de 
neconstituționalitate ridicată.

Cauza fiind în stare de judecată, avocatul autorilor 
excepției solicită admiterea acesteia, arătând că prin 
abrogarea alin. (5) al art. 16 din Legea nr. 10/2001 foștii 
proprietari nu mai pot solicita restituirea imobilelor care au 
devenit proprietate publică, fapt ce contravine prevederilor 
art. 21 din Constituție și art. 6 din Convenția pentru 
apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale.

Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de 
respingere a excepției ca neîntemeiată, invocând în acest 
sens jurisprudența Curții Constituționale în materie. 
Referitor la invocarea art. 44 din Constituția republicată, 
arată că jurisprudența Curții Constituționale este constantă 
în aplicarea acestor dispoziții cu privire la ocrotirea și 
garantarea proprietății.

CURTEA, 
având în vedere actele și lucrările dosarului, reține 
următoarele:

Prin încheierea din 23 iunie 2003, pronunțată în Dosarul 
nr. 4.874/2002, Tribunalul București — Secția a IV-a civilă 
a sesizat Curtea Constituțională cu excepția de 
neconstituționalitate a dispozițiilor art. I pct. 3 al titlului I 
din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 184/2002 
pentru modificarea și completarea Legii nr. 10/2001 privind 
regimul juridic al unor imobile preluate în mod abuziv în 
perioada 6 martie 1945—22 decembrie 1989, precum și 
pentru stabilirea unor măsuri pentru accelerarea aplicării 
acesteia și a Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 94/2000 privind retrocedarea unor bunuri imobile care

au aparținut cultelor religioase din România, aprobată cu 
modificări și completări prin Legea nr. 501/2002.

Excepția a fost ridicată de Paul Marcel Nicolae Solacolu 
și Vladimir Henri Grigore Solacolu.

în motivarea excepției de neconstituționalitate se 
susține că prin abrogarea alin. (5) al art. 16 din Legea 
nr. 10/2001 se încalcă accesul la justiție al foștilor 
proprietari și al moștenitorilor acestora.

Autorii excepției consideră a fi încălcate prevederile 
art. 41 din Constituție, deoarece „operează o declarare de 
utilitate publică pentru bunuri preluate de statul român fără 
titlu valabil și fără posibilitatea de a cenzura în justiție 
valabilitatea unui asemenea titlu“, precum și prevederile 
art. 6 paragraful 1 din Convenția pentru apărarea 
drepturilor omului și a libertăților fundamentale și ale art. 1 
din primul Protocol adițional la Convenția pentru apărarea 
drepturilor omului și a libertăților fundamentale, raportat la 
art. 20 din Constituție.

Instanța de judecată apreciază că textul legal criticat nu 
contravine dispozițiilor constituționale, arătând că instituirea 
unor reguli de procedură nu este echivalentă cu îngrădirea 
dreptului cetățeanului de a se adresa justiției.

Potrivit dispozițiilor art. 24 alin. (1) din Legea 
nr. 47/1992, republicată, încheierea de sesizare a fost 
comunicată președinților celor două Camere ale 
Parlamentului, precum și Guvernului, pentru a-și formula 
punctele de vedere cu privire la excepția de 
neconstituționalitate ridicată. De asemenea, în conformitate 
cu dispozițiile art. 181 din Legea nr. 35/1997, cu 
modificările ulterioare, s-a solicitat punctul de vedere al 
instituției Avocatul Poporului.

Președintele Camerei Deputaților, în punctul său de 
vedere, arată că abrogarea alin. (5) al art. 16 din Legea 
nr. 10/2001 nu limitează accesul liber la justiție al foștilor 
proprietari și al moștenitorilor acestora, fiind o simplă 
regulă de procedură.

Guvernul, în punctul său de vedere, apreciază că 
dispoziția legală criticată nu aduce atingere liberului acces 
la justiție, deoarece art. 16 alin. (5) din Legea nr. 10/2001 
a reprezentat o normă procedurală care instituia o excepție 
în ceea ce privește soluționarea litigiilor născute în legătură 
cu aplicarea art. 16 din aceeași lege, în sensul că aceste 
litigii nu erau supuse normelor de contencios administrativ, 
ci dreptului comun. Guvernul arată că prin abrogarea 
acestui alineat s-a revenit la norma de principiu, astfel că 
litigiile rezultate din aplicarea art. 16 din Legea nr. 10/2001 
se vor soluționa de către instanțele de contencios 
administrativ.

Avocatul Poporului, în punctul său de vedere, 
apreciază că dispozițiile legale criticate nu contravin art. 21 
din Constituție, întrucât Legea nr. 10/2001 prevede calea 
accesului la justiție prin dispozițiile art. 24, hotărârea 
pronunțată de instanța de judecată fiind supusă căilor 
legale de atac. în ceea ce privește încălcarea art. 41 din 
Constituție, se apreciază, făcându-se referire la 
jurisprudența Curții Constituționale, că excepția de 
neconstituționalitate este neîntemeiată.

Președintele Senatului nu a comunicat punctul de 
vedere cu privire la excepția de neconstituționalitate 
ridicată.

CURTEA, 

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al 
președintelui Camerei Deputaților, al Guvernului și cel al
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Avocatului Poporului, raportul întocmit de judecătorul- 
raportor, susținerile părților prezente, concluziile 
procurorului, dispozițiile legale criticate, raportate la 
prevederile Constituției, precum și dispozițiile Legii 
nr. 47/1992, reține următoarele:

Curtea Constituțională este competentă, potrivit 
dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție, republicată, ale 
art. 1 alin. (1), ale art. 2, 3, 12 și 23 din Legea 
nr. 47/1992, republicată, să soluționeze excepția de 
neconstituționalitate cu care a fost legal sesizată.

Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie 
dispozițiile art. I pct. 3 al titlului I din Ordonanța de urgență 
a Guvernului nr. 184/2002 pentru modificarea și 
completarea Legii nr. 10/2001 privind regimul juridic al unor 
imobile preluate în mod abuziv în perioada 6 martie 
1945—22 decembrie 1989, precum și pentru stabilirea unor 
măsuri pentru accelerarea aplicării acesteia și a Ordonanței 
de urgență a Guvernului nr. 94/2000 privind retrocedarea 
unor bunuri imobile care au aparținut cultelor religioase din 
România, aprobată cu modificări și completări prin Legea 
nr. 501/2002, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 929 din 18 decembrie 2002.

Textul de lege criticat este următorul: „Alineatul (5) al 
articolului 16 se abrogă."

Textele constituționale invocate de autorii excepției sunt 
cele ale art. 21 și 41 din Constituție, care, ulterior sesizării, 
a fost modificată și completată prin Legea de revizuire a 
Constituției României nr. 429/2003, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 758 din 29 octombrie 
2003, republicată de Consiliul Legislativ, în temeiul art. 152 
din Constituție, în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 767 din 31 octombrie 2003, cu reactualizarea 
denumirilor și dându-se textelor o nouă numerotare. După 
republicare, textele constituționale invocate au numerotarea 
și conținutul următor:

— Art. 21: „(1) Orice persoană se poate adresa justiției 
pentru apărarea drepturilor, a libertăților si a intereselor sale 
legitime.

(2) Nici o lege nu poate îngrădi exercitarea acestui drept.
(3) Părțile au dreptul la un proces echitabil si la soluționarea 

cauzelor într-un termen rezonabil.
(4) Jurisdicțiile speciale administrative sunt facultative si 

gratuite.";
— Art. 44: „(1) Dreptul de proprietate, precum si creanțele 

asupra statului, sunt garantate. Conținutul si limitele acestor 
drepturi sunt stabilite de lege.

(2) Proprietatea privată este garantată si ocrotită în mod 
egal de lege, indiferent de titular. Cetățenii străini si apatrizii pot 
dobândi dreptul de proprietate privată asupra terenurilor numai 
în condițiile rezultate din aderarea României la Uniunea 
Europeană si din alte tratate internaționale la care România 
este parte, pe bază de reciprocitate, în condițiile prevăzute prin 
lege organică, precum si prin moștenire legală.

(3) Nimeni nu poate fi expropriat decât pentru o cauză de 
utilitate publică, stabilită potrivit legii, cu dreaptă si prealabilă 
despăgubire.

(4) Sunt interzise naționalizarea sau orice alte măsuri de 
trecere silită în proprietate publică a unor bunuri pe baza 
apartenenței sociale, etnice, religioase, politice sau de altă 
natură discriminatorie a titularilor.

(5) Pentru lucrări de interes general, autoritatea publică 
poate folosi subsolul oricărei proprietăți imobiliare, cu obligația

de a despăgubi proprietarul pentru daunele aduse solului, 
plantațiilor sau construcțiilor, precum si pentru alte daune 
imputabile autorității.

(6) Despăgubirile prevăzute în alineatele (3) si (5) se 
stabilesc de comun acord cu proprietarul sau, în caz de 
divergență, prin justiție.

(7) Dreptul de proprietate obligă la respectarea sarcinilor 
privind protecția mediului si asigurarea bunei vecinătăți, 
precum si la respectarea celorlalte sarcini care, potrivit legii sau 
obiceiului, revin proprietarului.

(8) Averea dobândită licit nu poate fi confiscată. Caracterul 
licit al dobândirii se prezumă.

(9) Bunurile destinate, folosite sau rezultate din infracțiuni 
ori contravenții pot fi confiscate numai în condițiile legii."

Autorul excepției mai consideră că sunt încălcate 
prevederile art. 6 paragraful 1 din Convenția pentru 
apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale 
și ale art. 1 din primul Protocol adițional la Convenția 
pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților 
fundamentale.

Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea 
constată că asupra constituționalității dispozițiilor art. I 
pct. 3 al titlului I din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 184/2002 s-a pronunțat prin Decizia nr. 413 din 
6 noiembrie 2003, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 58 din 23 ianuarie 2004, și 
Decizia nr. 445 din 25 noiembrie 2003, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 911 din 
19 decembrie 2003.

în aceste decizii Curtea a considerat că abrogarea 
alin. (5) al art. 16 a fost impusă de modificarea alin. (4) 
al aceluiași articol prin art. I pct. 2 din titlul I din 
ordonanța de urgență criticată, alineat care prevede că 
„Bunurile stabilite potrivit procedurii prevăzute la alin. (2) 
sunt, pe durata afectațiunii de interes public, bunuri 
proprietate publică si au regimul prevăzut de lege". 
Reglementarea anterioară a textului putea da naștere 
unor litigii ce urmau a fi soluționate de instanțele 
judecătorești, însă după modificare declanșarea unor 
asemenea litigii este exclusă. Aceasta nu înseamnă că 
actele de realizare a prevederilor Legii nr. 10/2001 nu sunt 
supuse controlului judiciar, astfel că accesul liber la justiție, 
consacrat de dispozițiile art. 21 din Constituție, este 
asigurat.

Atât soluțiile, cât și considerentele acestor decizii sunt 
valabile și în cauza de față, neexistând temeiuri pentru 
reconsiderarea jurisprudenței Curții.

Cu privire la încălcarea dispozițiilor art. 44 din 
Constituție, Curtea Constituțională a statuat în mod 
constant în jurisprudența sa, ca de exemplu Decizia 
nr. 136 din 21 octombrie 1998, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 448 din 24 noiembrie 1998, 
că problema ocrotirii și garantării proprietății private nu se 
poate pune decât după reconstituirea sau constituirea 
dreptului de proprietate.

Pentru aceleași motive Curtea constată, de asemenea, 
că textul criticat nu contravine nici prevederilor art. 6 
paragraful 1 din Convenția pentru apărarea drepturilor 
omului și a libertăților fundamentale și ale art. 1 din primul 
Protocol adițional la Convenția pentru apărarea drepturilor 
omului și a libertăților fundamentale, raportat la art. 20 din 
Constituție.
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Față de cele expuse, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, republicată, precum și al 
art. 13 alin. (1) lit. A.c) și al art. 23 din Legea nr. 47/1992, republicată,

CURTEA 

în numele legii

DECIDE:

Respinge excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. I pct. 3 al titlului I din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 184/2002 pentru modificarea și completarea Legii nr. 10/2001 privind regimul juridic al unor imobile preluate 
în mod abuziv în perioada 6 martie 1945 — 22 decembrie 1989, precum și pentru stabilirea unor măsuri pentru 
accelerarea aplicării acesteia și a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 94/2000 privind retrocedarea unor bunuri 
imobile care au aparținut cultelor religioase din România, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 501/2002, 
excepție ridicată de Paul Marcel Nicolae Solacolu și Vladimir Henri Grigore Solacolu în Dosarul nr. 4.874/2002 al 
Tribunalului București Secția a IV-a civilă.

Definitivă și obligatorie.
Pronunțată în ședința publică din data de 25 martie 2004.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE, 
prof. univ. dr. NICOLAE POPA

Magistrat-asistent, 
Maria Bratu

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

DECIZIA Nr. 147 
din 25 martie 2004

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 2 alin. (2), art. 4, art. 14 alin. (1) 
și (2) lit. d) și ale art. 15 alin. (3) și (5) din Legea sindicatelor nr. 54/2003

Nicolae Popa 
Costică Bulai 
Nicolae Cochinescu 
Constantin Doldur 
Kozsokâr Gâbor 
Petre Ninosu 
Lucian Stângu 
Șerban Viorel Stănoiu 
Ioan Vida 
Florentina Baltă 
Ioana Marilena Chiorean

— președinte
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— procuror
— magistrat-asistent

Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate 
a dispozițiilor art. 2 alin. (2), art. 4, art. 14 alin. (1) și (2) 
lit. d) și ale art. 15 alin. (3) și (5) din Legea sindicatelor 
nr. 54/2003, excepție ridicată de Sindicatul Profesional al 
Magistraților din Târgu Mureș în Dosarul nr. 8.129/2003 al 
Judecătoriei Târgu Mureș.

La apelul nominal se constată lipsa autorului excepției, 
față de care procedura de citare este legal îndeplinită.

Magistratul-asistent referă asupra cererii depuse la dosar 
de către Sindicatul Profesional al Magistraților din Târgu 
Mureș, prin care se invocă „excepția lipsei calității 
procesuale pasive în calitate de intimat a Ministerului 
Public“, întrucât apreciază că, potrivit art. 45 alin. 4 din 
Codul de procedură civilă, participarea reprezentantului 
Ministerului Public este obligatorie doar în cazurile expres 
prevăzute de lege, or, art. 16 alin. (2) din Legea 
nr. 54/2003 nu consacră această obligativitate.

Având cuvântul asupra acestei chestiuni prealabile, 
reprezentantul Ministerului Public solicită respingerea 
acesteia, întrucât, pe de-o parte, potrivit art. 24 alin. (4) din 
Legea nr. 47/1992, republicată, citarea Ministerului Public 
este obligatorie, iar, pe de altă parte, Ministerul Public nu a

fost citat în calitate de intimat, așa cum susține fără temei 
autorul excepției de neconstituționalitate.

Curtea, luând în considerare cererea depusă la dosar 
de Sindicatul Profesional al Magistraților din Târgu Mureș, 
susținerile reprezentantului Ministerului Public, dispozițiile 
art. 24 alin. (4) din Legea nr. 47/1992, republicată, conform 
cărora „Judecata are loc[...]cu citarea [...]Ministerului Public", 
constată că citarea Ministerului Public este obligatorie și că 
acesta nu a fost citat în calitate de intimat.

Având în vedere aceste considerente, Curtea respinge 
cererea depusă la dosar de Sindicatul Profesional al 
Magistraților din Târgu Mureș și va trece la judecarea 
cauzei.

Cauza fiind în stare de judecată, reprezentantul 
Ministerului Public pune concluzii de respingere a excepției 
de neconstituționalitate, invocând în acest sens 
jurisprudența Curții Constituționale, și anume Decizia 
nr. 25/2003, pronunțată în cadrul controlului a priori al Legii 
nr. 54/2003, și, de asemenea, Decizia nr. 469/2003, prin 
care s-a constatat constituționalitatea dispozițiilor legale 
criticate.

CURTEA, 
având în vedere actele și lucrările dosarului, constată 
următoarele:

Prin încheierea din 27 noiembrie 2003, pronunțată în 
Dosarul nr. 8.129/2003, Judecătoria Târgu Mureș a sesizat 
Curtea Constituțională cu excepția de neconstituționalitate 
a dispozițiilor art. 2 alin. (2), art. 4, art. 14 alin. (1) și (2) 
lit. d) și ale art. 15 alin. (3) și (5) din Legea sindicatelor 
nr. 54/2003, excepție ridicată de Sindicatul Profesional al 
Magistraților într-o cauză având ca obiect cererea de 
înregistrare a acestuia.
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în motivarea excepției de neconstituționalitate, autorul 
acesteia susține, în esență, următoarele: a) dispozițiile 
art. 4 din Legea sindicatelor sunt neconstituționale în 
sensul prevederilor art. 11 alin. (1) și ale art. 20 alin. (2) 
din Legea fundamentală, întrucât sunt în discordanță cu 
reglementările art. 9 alin. 2 din Convenția Organizației 
Internaționale a Muncii nr. 87/1998 și ale art. 5 din Carta 
socială europeană revizuită, care permit limitarea dreptului 
la asociere sindicală numai pentru personalul forțelor 
armate și cel al poliției. Arată că aceste dispoziții legale 
contravin și prevederilor art. 37, raportate la art. 49 din 
Constituție, deoarece restrângerea dreptului de asociere al 
magistraților nu se impune într-o societate democratică; 
b) dispozițiile art. 14 alin. (1) și ale art. 15 alin. (3) și (5) 
din aceeași lege „sunt neconstituționale în măsura în care 
îngrădesc dreptul membrilor fondatori ai organizației 
sindicale de a se adresa justiției în mod direct, iar nu 
numai prin intermediul unui împuternicit special“, îngrădind 
accesul liber la justiție în mod discriminatoriu, contrar 
prevederilor art. 21 și ale art. 16 alin. (1) din Constituție; 
c) dispozițiile art. 14 alin. (2) lit. d) din lege, solicitând 
procedura administrativă a autentificării procesului-verbal de 
constituire, contravin reglementărilor art. 2, 3, 4 și 7 din 
Convenția O.I.M. nr. 87/1948, potrivit cărora „constituirea 
unei organizații sindicale nu poate fi supusă unei autorizări 
prealabile și unei alte condiții decât conformarea statutului 
său, iar intervenția autorităților publice este interzisă“, fiind 
neconstituțională în sensul art. 20 alin. (2); d) dispozițiile 
art. 2 alin. (2), condiționând constituirea organizației 
sindicale de existența a cel puțin 15 membri fondatori din 
aceeași ramură sau profesie, sunt neconstituționale în 
sensul art. 20 alin. (2) din Constituție, fiind contrare 
reglementărilor art. 2, 3, 4 și 7 din Convenția O.I.M. 
nr. 87/1948.

Judecătoria Târgu Mureș apreciază că excepția ridicată 
este neîntemeiată în privința tuturor dispozițiilor legale 
criticate și cu raportare la toate prevederile constituționale 
și reglementările internaționale invocate, pentru următoarele 
considerente: a) restrângerea dreptului magistraților de 
asociere în organizații sindicale se impune într-o societate 
democratică pentru asigurarea echilibrului puterilor 
judecătorească și executivă; b) dispozițiile art. 14 alin. (1) 
și ale art. 15 alin. (3) și (5) din Legea sindicatelor au ca 
scop simplificarea demersurilor judiciare ale sindicatului, ca 
măsură de protecție a acestuia, având caracter 
facultativ; c) art. 14 alin. (2) lit. d) din lege nu impune 
autentificarea procesului-verbal de constituire, ci numai 
existența unei procuri speciale pentru împuternicit, iar 
numirea acestuia este facultativă; d) dispozițiile art. 2 
alin. (2) din lege „sunt instituite în favoarea organizației 
sindicale, pentru a-i asigura coeziunea și forța necesară 
desfășurării acțiunilor specifice“.

Potrivit dispozițiilor art. 24 alin. (1) din Legea 
nr. 47/1992, republicată, încheierea de sesizare a fost 
comunicată președinților celor două Camere ale 
Parlamentului și Guvernului, pentru a-și exprima punctele 
de vedere asupra excepției de neconstituționale ridicate. De 
asemenea, potrivit dispozițiilor art. 181 din Legea 
nr. 35/1997, cu modificările ulterioare, s-a solicitat și 
punctul de vedere al instituției Avocatul Poporului.

Guvernul apreciază că excepția ridicată este 
neîntemeiată pentru următoarele considerente:

Interpretarea dispozițiilor Convenției OIM nr. 87/1948 
trebuie să se facă prin coroborare cu noile reglementări 
internaționale în materie, cum sunt „Principiile fundamentale 
relative la independența magistraturii“, adoptate de 
Adunarea Generală a Națiunilor Unite în Rezoluțiile

sale 40/32 din 29 noiembrie 1985 și 40/146 din 
13 decembrie 1985, care prevăd că, în exercitarea 
dreptului de asociere, magistrații trebuie să păstreze 
demnitatea, imparțialitatea și independența magistraturii. De 
asemenea, aceste reglementări internaționale prevăd că 
judecătorii sunt liberi să constituie asociații sau alte 
organizații care să le apere interesele, să promoveze 
formarea lor profesională și să protejeze independența 
justiției. Totodată, în art. 120 din Legea nr. 92/1992, 
republicată, dreptul de asociere al magistraților este 
reglementat în mod expres.

Pe de altă parte, din prevederile art. 30 din Legea 
nr. 54/2003 rezultă că sindicatele apără drepturile 
membrilor lor în raporturile cu angajatorii, ceea ce nu 
poate fi aplicabil magistraților, care sunt independenți și 
inamovibili și nu au raporturi de subordonare cu nici un 
angajator, fiind numiți de Președintele României.

Cu privire la dispozițiile art. 14 alin. (1) și (2) lit. d) și 
ale art. 15 alin. (3) și (5), considerate că ar contraveni 
prevederilor art. 7 din Convenția OIM nr. 87/1948, 
apreciază că această critică este neîntemeiată, întrucât 
textele legale „se referă la procedura de acordare a 
personalității juridice a organizației sindicale și nu aduc 
atingere dreptului de constituire a sindicatului, de elaborare 
a statutului acestuia și nici nu se referă la dizolvarea sau 
suspendarea lor pe cale administrativă, situații interzise de 
art. 7 al Convenției menționate“.

Referitor la art. 2 alin. (2) din Legea nr. 54/2003, 
apreciază că acest text legal este constituțional, întrucât 
este necesară stabilirea unui număr minim de membri, 
ținând seama de atribuțiile organizațiilor sindicale prevăzute 
la art. 27 din lege.

în final arată că, potrivit art. 9 din Constituție, 
sindicatele se constituie și își desfășoară activitatea potrivit 
statutelor lor, în condițiile legii, și invocă în acest sens 
Decizia Curții Constituționale nr. 469/2003.

Avocatul Poporului consideră că toate dispozițiile legale 
criticate prin excepția ridicată sunt constituționale, arătând, 
în acest sens, că: a) limitările dreptului de asociere sunt 
consacrate în art. 40 alin. (3) din Constituție, iar 
„categoriile de persoane care nu pot constitui ori nu pot 
adera la anumite tipuri de asociații pot face parte din 
altele, dreptul acestora la liberă asociere nefiind atins“, 
după cum a statuat și Curtea Constituțională prin Decizia 
nr. 469/2003; b) dispozițiile art. 14 alin. (1) și ale art. 15 
alin. (3) și (5) din Legea sindicatelor „se aplică tuturor 
categoriilor de persoane aflate în ipoteza normei (...), fără 
a face nici o diferențiere în cadrul acestei categorii“, și nu 
conțin norme restrictive referitoare la accesul persoanelor 
la justiție; c) dispozițiile art. 14 alin. (2) lit. d) din lege nu 
încalcă reglementările internaționale invocate, deoarece 
„cerința depunerii unei cereri de înscriere a organizației 
sindicale la judecătoria competentă este ulterioară 
constituirii acesteia“; d) conform prevederilor art. 9 din 
Constituție, sindicatele se constituie și își desfășoară 
activitatea potrivit statutelor lor, în condițiile legii. Așadar, 
legea poate prevedea anumite condiții, inclusiv categoriile 
de persoane care pot face parte din anumite asociații sau 
numărul de membri necesar pentru constituire, prevederi de 
la care statutele asociațiilor nu pot deroga.

Președinții celor două Camere ale Parlamentului nu au 
comunicat punctele lor de vedere asupra excepției de 
neconstituționalitate.

CURTEA, 
examinând încheierea de sesizare, punctele de vedere ale 
Guvernului și Avocatului Poporului, raportul întocmit de
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judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile 
legale criticate, raportate la prevederile Constituției, precum 
și dispozițiile Legii nr. 47/1992, republicată, reține următoarele:

Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este 
competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din 
Constituție, republicată, precum și ale art. 1 alin. (1), ale 
art. 2, 3, 12 și 23 din Legea nr. 47/1992, republicată, să 
soluționeze excepția de neconstituționalitate ridicată.

Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie 
dispozițiile art. 2 alin. (2), art. 4, art. 14 alin. (1) și (2) 
lit. d) și ale art. 15 alin. (3) și (5) din Legea sindicatelor 
nr. 54/2003, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 73 din 5 februarie 2003, având următorul 
cuprins:

— Art. 2 alin. (2): „Pentru constituirea unei organizații 
sindicale este necesar un număr de cel puțin 15 persoane din 
aceeași ramură sau profesiune, chiar dacă își desfășoară 
activitatea la angajatori diferiți.";

— Art. 4: „Persoanele care dețin funcții de conducere, 
funcții de demnitate publică, conform legii, magistrații, 
personalul militar din aparatul Ministerului Apărării Naționale și 
Ministerului de Interne, Ministerului Justiției, Serviciului Român 
de Informații, Serviciului de Protecție și Pază, Serviciului de 
Informații Externe și Serviciului de Telecomunicații Speciale, 
precum și din unitățile aflate în subordinea acestora nu pot 
constitui organizații sindicale.";

— Art. 14 alin. (1) și (2) lit. d): „(1) Pentru dobândirea 
personalității juridice de către organizația sindicală, 
împuternicitul special al membrilor fondatori ai sindicatului, 
prevăzut în procesul-verbal de constituire, trebuie să depună o 
cerere de înscriere la judecătoria în a cărei rază teritorială își 
are sediul aceasta.

(2) La cererea de înscriere a organizației sindicale se 
anexează originalul și câte două copii certificate de 
reprezentantul legal de pe următoarele acte: [...] a) procura 
autentică a împuternicitului special, dată prin procesul-verbal 
de constituire prevăzut la lit. a).“;

— Art. 15 alin. (3) și (5): „(3) In cazul în care sunt 
întrunite cerințele prevăzute la alin. (1), instanța va proceda la 
soluționarea cererii în termen de 10 zile, cu citarea 
împuternicitului special al membrilor fondatori ai organizației 
sindicale. [.]

(5) Hotărârea judecătoriei se comunică semnatarului cererii 
de înscriere, în termen de 5 zile de la pronunțare."

în susținerea excepției de neconstituționalitate, autorul 
acesteia apreciază că dispozițiile legale criticate contravin 
prevederilor constituționale ale art. 11 alin. (1), art. 16 
alin. (1), art. 20 alin. (2), art. 21, art. 37 alin. (1) și ale 
art. 49 care, în urma revizuirii și republicării Constituției în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 767 din 
31 octombrie 2003, au devenit art. 11 alin. (1), art. 16 
alin. (1), art. 20 alin. (2), art. 21, respectiv art. 40 alin. (1) 
și art. 53, având următorul conținut:

— Art. 11 alin. (1): „Statul român se obligă să 
îndeplinească întocmai și cu bună-credință obligațiile ce-i revin 
din tratatele la care este parte.";

— Art. 16 alin. (1): „Cetățenii sunt egali în fața legii și a 
autorităților publice, fără privilegii și fără discriminări.";

— Art. 20 alin. (2): „Dacă există neconcordanțe între 
pactele și tratatele privitoare la drepturile fundamentale ale 
omului, la care România este parte, și legile interne, au 
prioritate reglementările internaționale, cu excepția cazului în 
care Constituția sau legile interne conțin dispoziții mai 
favorabile.";

— Art. 21: „(1) Orice persoană se poate adresa justiției 
pentru apărarea drepturilor, a libertăților și a intereselor sale 
legitime.

(2) Nici o lege nu poate îngrădi exercițiul acestui drept.
(3) Părțile au dreptul la un proces echitabil și la soluționarea 

cauzelor într-un termen rezonabil.
(4) Jurisdicțiile speciale administrative sunt facultative și 

gratuite.";
— Art. 40 alin. (1): „Cetățenii se pot asocia liber în partide 

politice, în sindicate, în patronate și în alte forme de asociere.";
— Art. 53: „(1) Exercițiul unor drepturi sau al unor libertăți 

poate fi restrâns numai prin lege și numai dacă se impune, 
după caz, pentru: apărarea securității naționale, a ordinii, a 
sănătății ori a moralei publice, a drepturilor și libertăților 
cetățenilor; desfășurarea instrucției penale; prevenirea 
consecințelor unei calamități naturale, ale unui dezastru ori ale 
unui sinistru deosebit de grav.

( 2) Restrângerea poate fi dispusă numai dacă este 
necesară într-o societate democratică. Măsura trebuie să fie 
proporțională cu situația care a determinat-o, să fie aplicată în 
mod nediscriminatoriu și fără a aduce atingere existenței 
dreptului sau a libertății."

De asemenea, autorul excepției susține și încălcarea 
următoarelor prevederi din reglementări internaționale:

— Art. 5 din Carta socială europeană revizuită, ratificată 
de România prin Legea nr. 74/1999, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 193 din 4 mai 1999: In 
vederea garantării sau promovării libertății lucrătorilor și a 
patronilor de a constitui organizații locale, naționale sau 
internaționale pentru protejarea intereselor lor economice și 
sociale și de a adera la aceste organizații, părțile se angajează 
ca legislația națională să nu aducă atingere și să nu fie aplicată 
de o manieră care să aducă atingere acestei libertăți. Măsura 
în care garanțiile prevăzute în prezentul articol se vor aplica 
poliției va fi determinată prin legislația sau prin reglementarea 
națională. Principiul aplicării acestor garanții membrilor forțelor 
armate și măsura în care ele se vor aplica acestei categorii de 
persoane sunt, de asemenea, determinate prin legislația sau 
prin reglementarea națională.";

— Convenția Organizației Internaționale a Muncii 
nr. 87/1948 privind libertatea sindicală și apărarea dreptului 
sindical, ratificată de România prin Decretul nr. 213/1957, 
publicat în Buletinul Oficial, Partea I, nr. 4 din 18 ianuarie 1958:

— Art. 2: „Lucrătorii și cei ce angajează, fără nici o 
deosebire de nici un fel, au dreptul, fără autorizație prealabilă 
să constituie organizațiile stabilite de ei înșiși, precum și de a 
se afilia la aceste organizații, cu singura condiție de a se 
conforma statutelor acestora.";

— Art. 3: „1. Organizațiile lucrătorilor și ale celor ce 
angajează au dreptul de a elabora statutele lor și 
reglementările administrative, să aleagă în mod liber 
reprezentanții lor, să organizeze gestiunea și activitatea lor, să 
formuleze programele de acțiune.

2. Autoritățile publice trebuie să se abțină la orice 
intervenție de natură să limiteze acest drept sau să împiedice 
exercițiul legal.";

— Art. 4: „Organizațiile lucrătorilor și ale celor ce 
angajează nu pot fi dizolvate sau suspendate pe cale 
administrativă. “;

— Art. 7: „Dobândirea personalității juridice de către 
organizațiile lucrătorilor și ale celor ce angajează, federațiile și 
confederațiile lor, nu pot fi subordonate unor condiții de natură 
să pună în cauză aplicarea dispozițiilor articolelor 2, 3 și 4 de 
mai sus.“;

— Art. 9 alin. 1: „Măsura în care garanțiile prevăzute de 
prezenta convenție se vor aplica forțelor armate și poliției va fi 
determinată de legislația națională."

Examinând excepția de neconstituționalitate ridicată, 
Curtea reține următoarele:
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I. Principala critică de neconstituționalitate vizează 
dispozițiile art. 4 din Legea sindicatelor nr. 54/2003, pentru 
faptul că acestea interzic constituirea de organizații sidicale 
de către magistrați. Constituționalitatea limitării dreptului 
anumitor categorii de persoane de a constitui organizații 
sindicale a mai fost examinată Curtea Constituțională. 
Astfel, atât în cadrul controlului a priori a Legii sindicatelor 
(Decizia nr. 25 din 22 ianuarie 2003, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 73 din 
5 februarie 2003), cât și în cadrul controlului a posteriori, 
cu prilejul soluționării unei excepții de neconstituționalitate 
(Decizia nr. 469 din 4 decembrie 2003, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 28 din 
13 ianuarie 2004), Curtea a statuat că această limitare a 
exercițiului dreptului de a constitui organizații sindicale de 
către magistrați nu încalcă prevederile Constituției și nici 
reglementările internaționale în materie.

Curtea reține că art. 40 alin. (1) din Constituție prevede 
dreptul cetățenilor de a se asocia liber în partide politice, 
în sindicate, în patronate și în alte forme de asociere. 
Acest drept fundamental, social-politic, care nu este însă 
un drept absolut, se exercită prin participare la constituirea 
asociațiilor sau prin aderare la asociații existente. 
Prevăzând posibilitatea constituirii mai multor tipuri de 
asociații, nedeterminate în mod limitativ, art. 40 alin. (1) din 
Legea fundamentală are în vedere și posibilitatea limitării 
sferei persoanelor care pot constitui ori pot adera la diferite 
tipuri de asociații, în funcție de obiectul de activitate și de 
scopul asociațiilor respective, limitare ce se concretizează 
prin lege, ținându-se seama de situația obiectiv diferită a 
anumitor categorii de persoane, fără a se aduce atingere, 
prin aceasta, principiului egalității în drepturi, consacrat la 
art. 16 alin. (1) din Constituție. înseși prevederile 
constituționale stabilesc anumite limite ale dreptului de 
asociere, care privesc trei aspecte: a) scopurile și 
activitatea; b) membrii; c) caracterul asociației, rezultând 
din modul său de constituire. Astfel, art. 40 alin. (3) din 
Legea fundamentală și dispozițiile altor legi organice prevăd 
anumite categorii de persoane care nu pot face parte din 
partide politice. Membri ai unor asociații profesionale pot fi 
numai persoanele care exercită aceeași profesie. De 
exemplu, în asociațiile patronale pot intra numai angajatorii, 
iar în cele ale proprietarilor de locuințe ori ale locatarilor, 
numai proprietarii de locuințe sau locatarii. Astfel, nici 
limitarea categoriilor de persoane care pot constitui ori pot 
adera la sindicate nu contravine principiului constituțional 
referitor la libertatea de asociere.

Pe de altă parte, art. 9 din Constituție prevede că: 
„Sindicatele, patronatele si asociațiile profesionale se constituie 
si își desfășoară activitatea potrivit cu statutele lor, în condițiile 
legii. Ele contribuie la apărarea drepturilor și la promovarea 
intereselor profesionale, economice și sociale ale membrilor 
lor.“ Și din această reglementare constituțională rezultă 
existența mai multor tipuri de asociații, cu obiect de 
activitate și scopuri diferite. Membrii diferitelor asociații au 
drepturi și interese profesionale, economice sau sociale 
diferite, ceea ce înseamnă că și categoriile de persoane 
care pot face parte din anumite asociații sunt diferite. 
Textul constituțional menționat prevede constituirea și 
desfășurarea activității asociațiilor potrivit cu statutele lor, în 
condițiile legii. Prin urmare, Curtea reține că legea poate 
institui anumite condiții obligatorii privind constituirea și 
desfășurarea activității asociațiilor, inclusiv categoriile de 
persoane care pot face parte din diferite asociații, de la 
care statutele lor nu pot deroga. Categoriile de persoane 
care nu pot constitui ori nu pot adera la anumite tipuri de 
asociați pot face parte din alte tipuri de asociație, dreptul 
lor la liberă asociere nefiind atins.

II. în ceea ce privește dispozițiile art. 14 alin. (1) și ale 
art. 15 alin. (3) și (5) din lege, care, potrivit susținerilor 
autorului excepției sunt neconstituționale „în măsura în care 
îngrădesc dreptul membrilor fondatori ai organizației 
sindicale de a se adresa justiției în mod direct, iar nu 
numai prin intermediul unui împuternicit special“, Curtea 
constată că acestea sunt nefondate, întrucât dreptul 
membrilor fondatori de a se adresa justiției în mod direct 
nu este atins, nefiind încălcate dispozițiile art. 21 din 
Constituție, referitoare la accesul liber la justiție, ci se 
prevede numirea unui împuternicit special în scopul 
simplificării procedurii, astfel încât să nu fie necesară 
citarea unui număr mare de persoane, iar comunicarea 
hotărârii judecătorești să se facă numai către o singură 
persoană. Aceasta reprezintă o facilitate acordată de 
legiuitor, membrii fondatori putând renunța oricând la 
aceasta, îndeplinind direct și personal actele procedurale și 
prezentându-se personal în instanță.

III. Cu privire la dispozițiile art. 14 alin. (2) lit. d) din 
Legea sindicatelor, care impun existența unei procuri 
autentice a împuternicitului special, dată prin procesul- 
verbal de constituire, Curtea reține că acestea reprezintă 
norme de procedură a căror elaborare intră în competența 
exclusivă a legiuitorului, în sensul prevederilor art. 126 
alin. (2) din Constituție, potrivit cărora „Competența 
instanțelor judecătorești și procedura de judecată sunt 
prevăzute numai prin lege“. Aceste norme procedurale nu 
sunt contrare prevederilor constituționale sau reglementărilor 
internaționale, deoarece aplicarea lor nu înseamnă o 
procedură administrativă prealabilă, nu reprezintă cerința 
vreunei autorizări și nici intervenția inadmisibilă a 
autorităților publice, așa cum fără temei susține autorul 
excepției.

Normele procedurale criticate nu au incidență asupra 
constituirii organizațiilor sindicale, ci ele sunt aplicabile după 
constituirea propriu-zisă și reprezintă condiții de formă 
pentru depunerea și soluționarea de către instanța de 
judecată competentă a cererii de înscriere în vederea 
dobândirii personalității juridice. Numirea împuternicitului 
special având caracter facultativ, procura autentică a 
acestuia va fi dată numai în cazul în care membrii 
fondatori decid să nu își exercite direct și personal 
drepturile procesuale și să își numească un împuternicit 
special prin procesul-verbal de constituire a sindicatului.

IV. Referitor la cerința existenței unui număr de cel 
puțin 15 persoane pentru constituirea unei organizații 
sindicale, prevăzută de art. 2 alin. (2) din Legea 
nr. 54/2003, Curtea constată că și aceasta se încadrează 
în condițiile pe care legea le poate impune potrivit 
prevederilor art. 9 din Constituție. Stabilirea numărului 
minim de membri constituanți se impune pentru a se 
asigura organizației sindicale constituite o reprezentativitate 
minimă în vederea desfășurării activităților specifice de 
apărare a drepturilor și intereselor membrilor săi.

Cu privire la reglementările internaționale invocate de 
autorul excepției, Curtea reține că acestea prevăd dreptul 
lucrătorilor și al patronilor (celor ce angajează) de a 
constitui organizații (asociații) stabilite de ei înșiși. Prin 
urmare, acestea nu se referă în mod exclusiv la 
constituirea organizațiilor sindicale și nu prevăd dreptul 
oricărei categorii de persoane de a constitui orice tip de 
asociație.

Prevederile Constituției României sunt în concordanță cu 
aceste reglementări internaționale și, ca atare, art. 11 
alin. (1) și art. 20 alin. (2) din Legea fundamentală nu sunt 
încălcate prin dispozițiile legale criticate.
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Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, republicată, 
precum și al art. 13 alin. (1) lit. A.c), al art. 23 și al art. 25 alin. (1) și (4) din Legea nr. 47/1992, republicată,

CURTEA 

în numele legii 

DECIDE:

Respinge excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 2 alin. (2), art. 4, art. 14 alin. (1) și (2) lit. d) și ale 
art. 15 alin. (3) și (5) din Legea sindicatelor nr. 54/2003, excepție ridicată de Sindicatul Profesional al Magistraților din 
Târgu Mureș în Dosarul nr. 8.129/2003 al Judecătoriei Târgu Mureș.

Definitivă și obligatorie.
Pronunțată în ședința publică din data de 25 martie 2004.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE, 
prof. univ. dr. NICOLAE POPA

Magistrat-asistent, 
Ioana Marilena Chiorean

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

ORDIN 
pentru modificarea Ordinului ministrului sănătății nr. 134/2004 pentru aprobarea condițiilor 

privind conferirea Ordinului Meritul Sanitar ca decorație civilă
Având în vedere Referatul de aprobare nr. OB 4.883/2004 al Direcției resurse umane, formare profesională, 

concursuri și examene, 
în temeiul dispozițiilor art. 4 alin. (7) din Hotărârea Guvernului nr. 743/2003 privind organizarea și funcționarea 

Ministerului Sănătății, cu modificările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului sănătății nr. 134/2004 pentru 
aprobarea condițiilor privind conferirea Ordinului Meritul 
Sanitar ca decorație civilă, publicat în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 145 din 18 februarie 2004, se 
modifică după cum urmează:

1. La articolul 9, litera a) va avea următorul cuprins:
„a) să aibă o vechime de cel puțin 5 ani de activitate în 

domeniul medical;“
2. Articolul 10 va avea următorul cuprins:
„Art. 10. — (1) Pentru a se conferi un grad superior 

aceleiași persoane sunt necesare efectuarea unui stagiu 
minim în gradul imediat inferior și îndeplinirea condiției de 
perfecționare profesională, astfel:

a) de la gradul de Cavaler la cel de Ofițer — 3 ani;
b) de la gradul de Ofițer la cel de Comandor — 4 ani; 

trebuie să dețină ultimul grad profesional corespunzător 
statutului profesiei sale;

c) de la gradul de Comandor la cel de Mare Ofițer — 
5 ani; să aibă titlul de doctor în științe.

(2 ) Pentru merite cu totul deosebite, termenul de 5 ani, 
precum și vechimea minimă în grad pot fi reduse cu 
maximum o treime.“

Art. II. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Ministrul sănătății, 
Ovidiu Brînzan

București, 30 aprilie 2004.
Nr. 510.
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MINISTERUL SĂNĂTĂȚII
ORDIN 

pentru modificarea Ordinului ministrului sănătății nr. 135/2004 pentru aprobarea condițiilor privind 
conferirea Medaliei Meritul Sanitar ca decorație civilă

Având în vedere Referatul de aprobare nr. OB 4.883/2004 al Direcției resurse umane, formare profesională, 
concursuri și examene, 

în temeiul dispozițiilor art. 4 alin. (7) din Hotărârea Guvernului nr. 743/2003 privind organizarea și funcționarea 
Ministerului Sănătății, cu modificările ulterioare, 

ministrul sănătății emite următorul ordin:
Art. I. — Ordinul ministrului sănătății nr. 135/2004 pentru 

aprobarea condițiilor privind conferirea Medaliei Meritul 
Sanitar ca decorație civilă, publicat în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 145 din 18 februarie 2004, se 
modifică după cum urmează:

1. La articolul 9, litera a) va avea următorul cuprins:
„a) să aibă o vechime de cel puțin 4 ani de activitate în 

domeniul medical;“

2. Articolul 10 va avea următorul cuprins:
„Art. 10. — (1) Pentru a se conferi o clasă superioară 

aceleiași persoane este necesară efectuarea unui stagiu 
minim în clasa imediat inferioară, astfel:

a) de la clasa a III-a la clasa a II-a — 5 ani;
b) de la clasa a II-a la clasa I — 6 ani.
(2) Pentru merite cu totul deosebite, termenul de 4 ani, 

precum și vechimea minimă în clasă pot fi reduse cu 
maximum o treime.“

Art. II. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Ministrul sănătății, 
Ovidiu Brînzan

București, 30 aprilie 2004.
Nr. 511.

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE
ORDIN 

pentru aprobarea Normelor metodologice privind modul de reflectare 
în contabilitatea instituțiilor publice a unor operațiuni ce decurg din aplicarea prevederilor 

Ordonanței Guvernului nr. 86/2003 privind unele reglementări în domeniul financiar, 
aprobată si modificată prin Legea nr. 609/2003

în temeiul art. 10 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.574/2003 privind organizarea și funcționarea Ministerului 
Finanțelor Publice și a Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 27 din Ordonanța Guvernului nr. 86/2003 privind unele reglementări în domeniul 
financiar, aprobată și modificată prin Legea nr. 609/2003,

în temeiul art. 4 din Legea contabilității nr. 82/1991, republicată,
ministrul finanțelor publice emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Normele metodologice privind 
modul de reflectare în contabilitatea instituțiilor publice a 
unor operațiuni ce decurg din aplicarea prevederilor 
Ordonanței Guvernului nr. 86/2003 privind unele 
reglementări în domeniul financiar, aprobată și modificată 
prin Legea nr. 609/2003, cuprinse în anexa care face parte 
integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală a contabilității publice va lua 
măsuri pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor 
prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

București, 26 aprilie 2004 
Nr. 650.

p. Ministrul finanțelor publice,
Neculae Eugeniu Plăiasu, 

secretar de stat ’

ANEXĂ

NORME METODOLOGICE 
privind modul de reflectare în contabilitatea instituțiilor publice a unor operațiuni ce decurg 

din aplicarea prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 86/2003 privind unele reglementări în domeniul financiar, 
aprobată si modificată prin Legea nr. 609/2003

CAPITOLUL I
Reflectarea în contabilitate a operațiunilor 

privind declararea si colectarea creanțelor bugetare 
reprezentând contribuții sociale

Art. 1. — (1) în conformitate cu prevederile Ordonanței 
Guvernului nr. 86/2003 privind unele reglementări în

domeniul financiar, aprobată și modificată prin Legea 
nr. 609/2003, începând cu data de 1 ianuarie 2004 
activitatea privind declararea și colectarea creanțelor 
bugetare reprezentând contribuții sociale se realizează de 
Ministerul Finanțelor Publice prin unitățile fiscale teritoriale.

(2) în realizarea atribuțiilor de mai sus, Ministerul 
Finanțelor Publice, prin unitățile fiscale teritoriale,
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organizează evidența pe plătitori, persoane juridice și 
persoane fizice, care au calitatea de angajator, respectiv 
evidența centralizată pe categorii de venituri, evidență care 
trebuie să ofere informațiile necesare organizării și 
conducerii evidenței contabile sintetice și analitice a 
creanțelor bugetului asigurărilor sociale de stat, fondului 
inițial pentru funcționarea sistemului de asigurare pentru 
accidente de muncă și boli profesionale, bugetului 
asigurărilor pentru șomaj, bugetului Fondului național unic 
de asigurări sociale de sănătate.

Art. 2. — (1) Administrațiile finanțelor publice municipale, 
orășenești, comunale, precum și ale sectoarelor municipiului 
București, după caz, au obligația ca până la data de 10 a 
lunii următoare celei de raportare să transmită la direcțiile 
generale ale finanțelor publice județene și a municipiului 
București informațiile privind evidența centralizată, pe 
categorii de venituri.

(2) Direcțiile generale ale finanțelor publice județene și a 
municipiului București, precum și Direcția generală de 
administrare a marilor contribuabili transmit până la data de 
15 a lunii următoare celei de raportare informațiile privind 
evidența centralizată, pe categorii de venituri privind 
contribuțiile sociale, unităților teritoriale ale Casei Naționale 
de Pensii și Alte Drepturi de Asigurări Sociale, Casei 
Naționale de Asigurări de Sănătate, prin casele de asigurări 
de sănătate teritoriale, Casei Asigurărilor de Sănătate a 
Apărării, Ordinii Publice, Siguranței Naționale și Autorității 
Judecătorești, Casei Asigurărilor de Sănătate a Ministerului 
Transporturilor, Construcțiilor și Turismului, Agenției 
Naționale pentru Ocuparea Forței de Muncă.

Art. 3. — (1) Compartimentele cu atribuții în organizarea 
și conducerea contabilității veniturilor bugetare din unitățile 
teritoriale ale Casei Naționale de Pensii și Alte Drepturi de 
Asigurări Sociale, Casei Naționale de Asigurări de 
Sănătate, prin casele de asigurări de sănătate teritoriale, 
Casei Asigurărilor de Sănătate a Apărării, Ordinii Publice, 
Siguranței Naționale și Autorității Judecătorești, Casei 
Asigurărilor de Sănătate a Ministerului Transporturilor, 
Construcțiilor și Turismului, Agenției Naționale pentru 
Ocuparea Forței de Muncă organizează și conduc 
contabilitatea drepturilor constatate și a veniturilor încasate 
aferente bugetelor pe care le administrează potrivit legii, 
respectiv bugetul asigurărilor sociale de stat, fondul inițial 
pentru funcționarea sistemului de asigurare pentru 
accidente de muncă și boli profesionale, bugetul asigurărilor 
pentru șomaj, bugetul Fondului național unic de asigurări 
sociale _de sănătate.

(2) în scopul raportării prin conturile de execuție a 
veniturilor și cheltuielilor bugetelor de mai sus, contabilitatea 
sintetică și analitică se organizează astfel:

a) contabilitatea sintetică a drepturilor constatate și a 
veniturilor încasate privind contribuțiile sociale se conduce 
cu ajutorul conturilor sintetice de gradul I și II, prevăzute în 
Planul de conturi general pentru instituțiile publice, care se 
modifică și se completează cu conturile prevăzute în anexa 
nr. 1 care face parte integrantă din prezentele norme 
metodologice.

Funcțiunea conturilor nou-introduse și a celor care își 
modifică funcțiunea este prevăzută în anexa nr. 2 care 
face parte integrantă din prezentele norme metodologice.

Monografia privind înregistrarea în contabilitate a 
principalelor operațiuni privind contribuțiile sociale este 
prezentată în anexa nr. 3 care face parte integrantă din 
prezentele norme metodologice;

b) contabilitatea analitică a drepturilor constatate și a 
veniturilor încasate privind contribuțiile sociale prevăzute în 
anexele nr. 1—4 la Normele metodologice de aplicare a 
prevederilor secțiunii a 5-a din cap. I din Ordonanța

Guvernului nr. 86/2003 privind reglementarea unor măsuri 
în materie financiar-fiscală, referitoare la activitățile de 
declarare și colectare a creanțelor bugetare reprezentând 
contribuții sociale, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor 
publice nr. 1.644/2003, publicat în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 855 din 2 decembrie 2003, se 
conduce pe categorii de venituri, pe structura clasificației 
bugetare funcționale, aprobată prin Ordinul ministrului 
finanțelor nr. 1.394/1995, cu modificările și completările 
ulterioare, distinct pentru fiecare buget, respectiv pe 
capitole și subcapitole de venituri.

(3) Contabilitatea drepturilor constatate și a veniturilor 
încasate privind contribuțiile sociale datorate de persoanele 
fizice care nu au calitatea de angajat, asigurate pe bază 
de declarații sau contract de asigurare, pentru care 
activitatea de colectare a rămas în sarcina instituțiilor prevăzute 
la art. 27 alin. (3) din Ordonanța Guvernului nr. 86/2003, 
aprobată și modificată prin Legea nr. 609/2003, se 
organizează și se conduce pe baza declarațiilor sau 
contractelor de asigurare, extraselor de cont și 
documentelor justificative anexate acestora, primite de la 
Trezoreria Statului, sau altor documente emise de creditorul 
bugetar ori de alte entități abilitate de lege.

Art. 4. — Evidența contabilă a drepturilor constatate și a 
veniturilor încasate privind contribuțiile sociale se realizează 
distinct pentru bugetul asigurărilor sociale de stat, bugetul 
asigurărilor pentru șomaj, bugetul Fondului național unic de 
asigurări sociale de sănătate, pe baza situațiilor centralizate 
transmise de direcțiile generale ale finanțelor publice 
județene și a municipiului București, precum și Direcția 
generală de administrare a marilor contribuabili, după cum 
urmează:

1. Situația centralizatoare privind drepturile constatate și 
veniturile încasate în luna. pentru bugetul asigurărilor 
pentru șomaj (anexa A care face parte integrantă din 
prezentele norme metodologice);

2. Situația centralizatoare privind drepturile constatate și 
veniturile încasate în luna. pentru bugetul asigurărilor 
sociale de stat (anexa B care face parte integrantă din 
prezentele norme metodologice);

3. Situația centralizatoare privind drepturile constatate și 
veniturile încasate în luna. pentru bugetul Fondului 
național unic de asigurări sociale de sănătate (anexa C 
care face parte integrantă din prezentele norme 
metodologice).

Art. 5. — Pe baza datelor din evidența contabilă 
sintetică și analitică, unitățile teritoriale ale Casei Naționale 
de Pensii și Alte Drepturi de Asigurări Sociale, Casei 
Naționale de Asigurări de Sănătate, prin casele de asigurări 
de sănătate teritoriale, Casei Asigurărilor de Sănătate a 
Apărării, Ordinii Publice, Siguranței Naționale și Autorității 
Judecătorești, Casei Asigurărilor de Sănătate a Ministerului 
Transporturilor, Construcțiilor și Turismului, Agenției 
Naționale pentru Ocuparea Forței de Muncă efectuează 
raportări lunare, precum și raportări trimestriale și anuale 
prin sistemul situațiilor financiare asupra modului de 
executare a veniturilor și cheltuielilor bugetului aprobat, 
precum și a veniturilor neîncasate în anexa „Situația 
veniturilor neîncasate la .“ (anexa nr. 22), anexă care 
face parte integrantă din sistemul situațiilor financiare.

CAPITOLUL II
Reflectarea în contabilitate a plăților efectuate de către 

instituțiile publice finanțate din bugetul asigurărilor 
sociale de stat, bugetul asigurărilor pentru șomaj, bugetul

Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate

Art. 6. — (1) în conformitate cu prevederile art. 27 
alin. (3) din Ordonanța Guvernului nr. 86/2003, aprobată și
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modificată prin Legea nr. 609/2003, Casa Națională de 
Pensii și Alte Drepturi de Asigurări Sociale, Casa Națională 
de Asigurări de Sănătate, prin casele de asigurări de 
sănătate teritoriale, Casa Asigurărilor de Sănătate a 
Apărării, Ordinii Publice, Siguranței Naționale și Autorității 
Judecătorești, Casa Asigurărilor de Sănătate a Ministerului 
Transporturilor, Construcțiilor și Turismului, Agenția 
Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă și unitățile din 
subordinea acestora efectuează „cheltuieli în limita aprobată 
prin buget și a creditelor deschise, în condițiile legii“.

(2) în aplicarea prevederilor de mai sus, prin Ordinul 
ministrului finanțelor publice nr. 1.819/2003 pentru 
aprobarea Normelor metodologice privind deschiderea și 
repartizarea/retragerea creditelor bugetare din bugetul 
asigurărilor sociale de stat, bugetul asigurărilor pentru 
șomaj și bugetul Fondului național unic de asigurări sociale 
de sănătate, publicat în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 938 din 24 decembrie 2003, au fost stabilite 
procedurile privind deschiderea, retragerea/repartizarea 
creditelor bugetare, precum și conturile deschise la 
Trezoreria Statului pentru efectuarea cheltuielilor prevăzute 
în buget.

Art. 7. — Instituțiile publice au obligația să respecte 
procedurile privind parcurgerea celor patru faze ale 
execuției bugetare a cheltuielilor, respectiv angajarea, 
lichidarea, ordonanțarea și plata cheltuielilor, precum și să 
organizeze, să conducă evidența și să raporteze 
angajamentele bugetare și legale potrivit prevederilor 
Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 1.792/2002 pentru 
aprobarea Normelor metodologice privind angajarea, 
lichidarea, ordonanțarea și plata cheltuielilor instituțiilor 
publice, precum și organizarea, evidența și raportarea 
angajamentelor bugetare și legale, publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 37 din 23 ianuarie 2003.

Art. 8. — (1) Plățile efectuate din bugetul asigurărilor 
sociale de stat, bugetul asigurărilor pentru șomaj, bugetul 
Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate prin 
conturile de cheltuieli deschise la unitățile Trezoreriei 
Statului se înregistrează în contabilitatea instituțiilor pe 
seama cărora au fost deschise cu ajutorul contului 700 
„Finanțarea bugetară privind anul curent“.

(2) Contul 700 „Finanțarea bugetară privind anul curent“ 
se dezvoltă în analitic astfel:

— finanțarea din bugetul asigurărilor sociale de stat 
(cont 700.03) corespunzător plăților efectuate din contul de 
la Trezoreria Statului 25 „Cheltuielile bugetului asigurărilor 
sociale de stat“;

— finanțarea din bugetul asigurărilor pentru șomaj (cont 
700.04) corespunzător plăților efectuate din contul de la 
Trezoreria Statului 29 „Cheltuielile bugetului asigurărilor 
pentru șomaj“;

— finanțarea din bugetul Fondului național unic de 
asigurări sociale de sănătate (cont 700.05) corespunzător 
plăților efectuate din contul de la Trezoreria Statului 27 
„Cheltuielile bugetului Fondului național unic de asigurări 
sociale de sănătate“.

(3) Contabilitatea analitică a plăților efectuate se ține pe 
articole și alineate în cadrul fiecărui subcapitol sau capitol 
de cheltuieli al bugetului aprobat instituției publice.

CAPITOLUL III
înregistrarea cheltuielilor efective ale instituțiilor publice 
finanțate din bugetul asigurărilor sociale de Stat, bugetul 
asigurărilor pentru șomaj, bugetul Fondului național unic 

de asigurări sociale de sănătate
Art. 9. — (1) Cheltuielile efective ale instituțiilor publice 

finanțate din bugetul asigurărilor sociale de stat, bugetul 
asigurărilor pentru șomaj, bugetul Fondului național unic de 
asigurări sociale de sănătate, reprezentând cheltuieli de 
personal, cheltuieli materiale și servicii, cheltuieli de capital 
(amortizarea activelor fixe corporale sau necorporale), se 
înregistrează în contabilitate cu ajutorul contului 410 
„Cheltuielile instituției publice finanțate de la buget“.

(2) Contabilitatea analitică în cadrul contului 410 
„Cheltuielile instituției publice finanțate de la buget“ se 
organizează pe articole și alineate în cadrul fiecărui 
subcapitol sau capitol de cheltuieli al bugetului aprobat 
instituției publice.

(3) în conformitate cu prevederile art. 18 alin. (5) din 
Legea contabilității nr. 82/1991, republicată, rezultatul 
execuției bugetare se stabilește anual prin închiderea 
conturilor de cheltuieli efective și a conturilor de surse din 
care au fost efectuate.

(4) La finele anului soldul debitor al contului 410 
„Cheltuielile instituției publice finanțate de la buget“ se 
închide prin debitul contului 700 „Finanțarea bugetară 
privind anul curent“. Soldul debitor sau creditor al contului 
700 „Finanțarea bugetară privind anul curent“ rămas după 
închiderea contului de cheltuieli se transferă asupra 
contului 702 „Finanțarea din anii precedenți și alte surse“.

(5) Contul 700 „Finanțarea bugetară privind anul curent“ 
și contul 410 „Cheltuielile instituției publice finanțate de la 
buget“ nu prezintă sold la finele anului.

CAPITOLUL IV
Determinarea rezultatului execuției bugetare

Art. 10. — (1) Rezultatul execuției bugetului asigurărilor 
sociale de stat, bugetului asigurărilor pentru șomaj, 
bugetului Fondului național unic de asigurări sociale de 
sănătate se determină cu ajutorul contului 57 „Rezultatul 
execuției bugetare“.

(2) Contul 57 „Rezultatul execuției bugetare“ se dezvoltă 
în analitic astfel:

— „Rezultatul execuției bugetului asigurărilor sociale de 
stat“ (cont 57.03) care se determină la finele anului prin 
închiderea conturilor de venituri (conturile 504 „Veniturile 
bugetului asigurărilor sociale de stat“ și 506 „Subvenții 
primite de bugetul asigurărilor sociale de stat“) și cheltuieli 
bugetare (contul 408 „Cheltuielile bugetului asigurărilor 
sociale de stat“);

— „Rezultatul execuției bugetului asigurărilor pentru 
șomaj“ (cont 57.04) care se determină la finele anului prin 
închiderea conturilor de venituri (conturile 536 „Veniturile 
bugetului asigurărilor pentru șomaj“ și cheltuieli bugetare 
(contul 436 „Cheltuielile bugetului asigurărilor pentru șomaj“);

— „Rezultatul execuției bugetului Fondului național unic 
de asigurări sociale de sănătate“ (cont 57.05) care se 
determină la finele anului prin închiderea conturilor de 
venituri (contul 579 „Veniturile bugetului Fondului național 
unic de asigurări sociale de sănătate“) și cheltuieli bugetare 
(contul 479 „Cheltuielile bugetului Fondului național unic de 
asigurări sociale de sănătate“).

(3) Conturile de venituri și cheltuieli bugetare nu 
prezintă sold la finele anului.

(4) Conturile de venituri și cheltuieli bugetare prezentate 
mai sus, înainte de operațiunea de închidere de la finele 
anului, reflectă veniturile încasate în cursul exercițiului 
bugetar, respectiv plățile efectuate potrivit bugetului aprobat.
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ANEXA Nr. 11) 
la normele metodologice

COMPLETĂRI SI MODIFICĂRI 
în funcțiunea unor conturi din Planul de conturi general pentru instituțiile 

publice

DENUMIREA CONTULUI

C
L
A 
S 
A

Sintetic Sintetic 
de 

gradul 
II

Funcția

A. CONTURI CARE ISI MODIFICA 
FUNCȚIUNEA

Disponibil al bugetului asigurărilor pentru 
șomaj 1

116 A

Disponibil din fondul de rezerva constituit 
potrivit OUG 150/2002

1 129 A

Disponibil al bugetului Fondului național unic 
de asigurări sociale de sanatate

1 179 A

Debitori 2 220 A
Debitori ai bugetului asigurărilor pentru șomaj 2 220.34* A
Debitori ai bugetului Fondului național unic de 
asigurări sociale de sănătate

2 220.35* A

Debitori ai Fondului pentru funcționarea 
sistemului pentru accidente de munca si boli 
profesionale

2 220.36* A

împrumuturi acordate agentilor economici 2 223 A

Creditori 2 231 P

Creditori ai bugetului asigurărilor pentru șomaj 2 231.34 P

Creditori ai bugetului Fondului național unic 
de asigurări sociale de sănătate

2 231.35 P

Creditori ai Fondului pentru funcționarea 
sistemului pentru accidente de munca si boli 
profesionale

2 231.36 P

Fond de rezerva constituit potrivit OUG 
150/2002

3 350 P

Rezultatul execuției bugetare 5 57 B

Rezultatul execuției bugetului asigurărilor 
pentru șomaj . 5

57.04 B

Rezultatul execuției bugetului Fondului 
național unic de asigurări sociale de sănătate 5

57.05 B

Venituri de realizat 5 531

Venituri de realizat ale bugetului asigurărilor 
pentru șomaj

5 531.34 P

1) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.
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Venituri de realizat ale bugetului Fondului 
național unic de asigurări sociale de sănătate

5 531.35 P

Venituri de realizat ale Fondului pentru 
funcționarea sistemului pentru accidente de 
munca si boli profesionale

5 531.36 P

B. CONTURI NOU INTRODUSE

Disponibil al instituțiilor publice din venituri 
incasate prin intermediul cârdurilor

1 117 A

Disponibil al instituțiilor publice din venituri 
incasate pentru bugetul de stat prin intermediul 
cârdurilor

1 117.01 A

Disponibil al instituțiilor publice din venituri 
incasate pentru bugetul asigurărilor sociale de 
stat prin intermediul cârdurilor

1 117.03 A

Disponibil al instituțiilor publice din venituri 
incasate pentru bugetul Fondului național unic 
de asigurări sociale de sanatate prin intermediul 
cârdurilor

1
117.04 A

Disponibil al instituțiilor publice din venituri 
incasate pentru bugetul asigurărilor pentru 
șomaj prin intermediul cârdurilor

1 117.05 A

Disponibil al instituțiilor publice din venituri 
proprii incasate prin intermediul cârdurilor 1 117.06 A
Veniturile bugetului asigurărilor pentru șomaj 5 536 P

Veniturile bugetului Fondului național unic de 
asigurări sociale de sănătate

5 579 P

* Se dezvolta in analitic pe structura clasificatiei bugetare.
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ANEXA Nr. 2’) 
la normele metodologice

FUNCȚIUNEA CONTURILOR NOU INTRODUSE SI A CELOR CARE 
ISI MODIFICA FUNCȚIUNEA

Contul 116 "Disponibil al bugetului asigurărilor pentru șomaj”

Cu ajutorul acestui cont, Agenția Naționala pentru Ocuparea Forței de Munca 
si agențiile teritoriale țin evidența disponibilului bugetului asigurărilor pentru șomaj.

Contul 116 "Disponibil al bugetului asigurărilor pentru șomaj” este un cont de 
activ. în debitul contului se înregistrează veniturile bugetare încasate din contribuții 
ale angajatorilor si ale persoanelor juridice asimilate angajatorului, contribuții 
individuale, contribuții încasate de la persoanele care incheie contract de asigurare 
pentru șomaj, alte venituri potrivit legii, iar in credit plățile de casa efectuate 
reprezentând cheltuieli ale bugetului asigurărilor pentru șomaj potrivit legii.

Soldul debitor al contului reprezintă disponibilul bugetului asigurărilor pentru 
șomaj la trezoreria statului . La nivelul agențiilor județene de șomaj contul 116 
"Disponibil al bugetului asigurărilor pentru șomaj” poate prezenta sold creditor in 
situația in care nivelul cheltuielilor depășește nivelul veniturilor .

Contul 116 "Disponibil al bugetului asigurărilor pentru șomaj” se debitează prin 
creditul conturilor:

13 "Casa”
- cu sumele depuse în numerar în contul de venituri deschis la unitățile de 

trezorerie a statului, pe structura clasificației bugetului asigurărilor pentru 
șomaj;

105 "Disponibil al instituției publice”
- cu sumele virate din contul de la banca comerciala in contul de venituri al 

bugetului asigurărilor pentru șomaj deschis la trezoreria statului 
reprezentând împrumuturi rambursate din cele care au fost acordate pentru 
înființarea si dezvoltarea intreprinderilor mici si mijlocii;

117.05 "Disponibil al instituțiilor publice din venituri încasate pentru bugetul 
asigurărilor pentru șomaj prin intermediul cârdurilor”

- cu sumele incasate, reprezentând veniturile bugetului asigurărilor pentru 
șomaj pe structura clasificației bugetare (concomitent: 531.34=536 );

220.34 "Debitori ai bugetului asigurărilor sociale pentru șomaj”
- cu sumele încasate în cursul anului din contribuții și alte venituri ale 
bugetului asigurărilor pentru șomaj, pe structura clasificației bugetare 
(concomitent 531.34=536);

536 "Veniturile bugetului asigurărilor pentru șomaj”
- cu sumele incasate in contul de venituri, reprezentând donatii si/sau 

sponsorizări ale bugetului asigurărilor pentru șomaj;
- cu sumele incasate in contul de venituri al bugetului asigurărilor pentru 

șomaj a dividendelor;
- cu sumele incasate reprezentând alte venituri incasate, potrivit legii.

Contul 116”Disponibil al bugetului asigurărilor pentru șomaj” se creditează prin 
debitul conturilor:

231.34 "Creditori ai asigurărilor sociale pentru șomaj”

*) Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.
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- cu sumele restituie din bugetul asigurărilor pentru șomaj la cererea 
cotribuabilului sau din oficiu (concomitent 536 = 531.34);

- cu sumele restituite din bugetul asigurărilor pentru șomaj, reprezentând 
dobânzi calculate pentru restituirea sau rambursarea cu întârziere a 
sumelor cuvenite contribuabililor, potrivit legii (concomitent 536 = 
531.34);

436 ” Cheltuielile bugetului asigurărilor pentrușomaj”
- cu sumele inregistrate lunar, reprezentând plati de casa, efectuate pe 

structura clasificatiei bugetare;
536 "Veniturile bugetului asigurărilor pentru șomaj”

- cu sumele neutilizate din donatii si/sau sponsorizări restituite transmitatorilor 
potrivit “Contului de execuție a donatiilor/sponsorizarilor”;
- cu sumele virate din contul de venituri in contul de cheltuieli a 

contravalorii donațiilor si/sau sponsorizărilor ce urmeaza a se restitui 
transmitatorilor;

- cu sumele restituie, potrivit legii reprezentând venituri incasate in plus.

Contul 117 "Disponibil al instituțiilor publice din venituri incasate prin 
intermediul cârdurilor”

Cu ajutorul acestui cont instituțiile publice care gestionează potrivit legii, 
veniturile bugetului de stat, bugetului asigurărilor sociale de stat, bugetului 
asigurărilor pentru șomaj, bugetului Fondului național unic de asigurări sociale de 
sănătate, după caz, înregistrează sumele incasate de la băncile comerciale achitate de 
persoane fizice prin intermediul cârdurilor de debit si al cârdurilor de credit 
reprezentând impozite, taxe, contribuții, amenzi, dobânzi, penalitati de întârziere, si 
alte obligatii de plata datorate .

Contul 117 "Disponibil al instituțiilor publice din venituri incasate prin 
intermediul cârdurilor” este un cont de activ. în debitul contului se înregistrează 
sumele incasate provenind din impozite, taxe, contribuții, amenzi, dobânzi, penalitati 
de intarziere, si alte obligatii de plata datorate, iar în credit sumele virate in contul de 
disponibil al instituțiilor publice care gestionează potrivit legii, veniturile bugetului 
de stat, bugetului asigurărilor sociale de star, bugetului asigurărilor pentru șomaj, 
bugetului fondului național unic de asigurări sociale de sănătate .

Soldul debitor reprezintă disponibilul instituțiilor publice din venituri 
incasate la un moment dat, prin intermediul cârdurilor.

Contul 117”Disponibil al instituțiilor publice din venituri incasate prin 
intermediul cardurilof’se desfășoară în conturi sintetice de gradul II astfel:

- 117.01 Disponibil al instituțiilor publice din venituri incasate pentru 
bugetul de stat prin intermediul cârdurilor

- 117.03 “Disponibil al instituțiilor publice din venituri incasate pentru 
bugetul asigurărilor sociale de stat prin intermediul cârdurilor”

- 117.04 “Disponibil al instituțiilor publice din venituri incasate pentru 
bugetul Fondului național unic de asigurări sociale de sanatate prin 
intermediul cârdurilor”

- 117.05 “Disponibil al instituțiilor publice din venituri incasate pentru
bugetul asigurărilor pentru șomaj prin intermediul cârdurilor”

Contul 117 "Disponibil al instituțiilor publice din venituri incasate prin 
intermediul cardurilof’se debitează prin creditul contului:
Contul 220 “Debitori”
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- cu sumele incasate în cursul anului din contribuții și alte venituri bugetare 
pe structura clasificației fiecărui buget, prin intermediul cârdului;

Contul 117 "Disponibil al instituțiilor publice din venituri incasate prin 
intermediul cardurilor”se creditează prin debitul conturilor :
101 "Disponibil al bugetului de stat la trezoreria statului”

- cu sumele încasate în cursul anului, reprezentând venituri ale bugetului de 
stat pe structura clasificației veniturilor bugetului de stat (concomitent 
117.01=220.31);

103 “Disponibil al bugetului asigurărilor sociale de stat”
- cu sumele incasate în cursul anului, reprezentând veniturile bugetului 

asigurărilor sociale de stat pe structura clasificației bugetului asigurărilor 
sociale de stat (concomitent 531.33=504);

116 “Disponibil al bugetului asigurărilor pentru șomaj”
- cu sumele încasate reprezentând veniturile bugetului asigurărilor pentru 

șomaj pe structura clasificației bugetare (concomitent 531.34=536);
179 “Disponibil al Fondului național, unic de asigurări sociale de sănătate”

- cu sumele încasate reprezentând veniturile bugetului Fondului național 
unic de asigurări sociale de. sănătate, pe structura clasificației bugetare 
(concomitent 531.35=579).

Contul “129 Disponibil din fondul de rezerva constituit potrivit Ordonanței de 
Urgenta a Guvernului nr. 150/2002”

Cu ajutorul acestui cont, Casa Națională de Asigurări de Sănătate, ține 
evidența disponibilului din fondul de rezerva aferent bugetului Fondului național unic 
de asigurări sociale de sanatate.

Contul 129 "Disponibil din fondul de rezerva constituit potrivit Ordonanței 
de Urgenta a Guvernului nr. 150/2002”este un cont de activ. în debitul contului se 
înregistrează sumele incasate pentru constituirea fondului de rezerva la nivelul Casei 
Naționale de Asigurări de Sanatate, in limita prevăzută de lege, iar in credit, sumele 
utilizate potrivit legii.

Soldul debitor al contului reprezintă disponibilul fondului de rezerva aferent 
bugetului Fondului național unic de asigurări sociale de sanatate, la trezoreria statului.

Contul 129 "Disponibil din fondul de rezerva constituit potrivit Ordonanței de 
Urgenta a Guvernului nr. 150/2002" se debitează prin creditul contului:
350 "Fond de rezerva constituit potrivit Ordonanței de Urgenta a Guvernului nr. 

150/2002”
- cu sumele aferente constituirii fondului de rezerva, in limita si condițiile 
prevăzute de lege (concomitent 579=179).

Contul 129 "Disponibil din fondul de rezerva constituit potrivit Ordonanței de 
Urgenta a Guvernului nr. 150/2002” se creditează prin debitul contului:
350 ”Fond de rezerva constituit potrivit Ordonanței de Urgenta a Guvernului nr. 

150/2002”
- cu sumele virate din fondul de rezerva in contul de venituri al bugetului 

Fondului național unic de asigurări sociale de sanatate, potrivit legii.
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179 “Disponibil al bugetului Fondului național unic de asigurări sociale de 
sanatate”

- la finele anului, cu sumele virate din fondul de rezerva in contul disponibil 
al bugetului Fondului național unic de asigurări sociale de sanatate, 
pentru acoperirea deficitului bugetului din anul curent.

Contul 179 “Disponibil al bugetului Fondului național unic de asigurări 
sociale de sanatate”

Cu ajutorul acestui cont, Casa Națională de Asigurări de Sănătate, prin casele 
de asigurări de sănătate, respectiv a municipiului București țin evidența disponibilului 
bugetului Fondului național unic de asigurări sociale de sanatate.

Contul 179 “Disponibil al bugetului Fondului național unic de asigurări 
sociale de sanatate” este un cont de activ. în debitul contului se înregistrează 
veniturile bugetare încasate din contribuții ale angajatorilor si ale persoanelor juridice 
asimilate angajatorului, contribuții individuale, contribuții datorate de persoanele care 
incheie contract de asigurare pentru asigurări sociale de sanatate, alte venituri potrivit 
legii, iar in credit plățile de casa reprezentând cheltuieli ale bugetului Fondului 
național unic de asigurări sociale de sanatate, potrivit legii.

Soldul debitor al contului reprezintă disponibilul bugetului Fondului 
național unic de asigurări sociale de sanatate, la trezoreria statului. La nivelul 
caselor de sanatate contul 179 “Disponibil al bugetului Fondului național unic de 
asigurări sociale de sanatate” poate prezenta sold creditor când nivelul cheltuielilor 
depășește nivelul veniturilor.

Contul 179 “Disponibil al bugetului Fondului național unic de asigurări sociale 
de sanatate” se debitează prin creditul conturilor :

13”Casa”
- cu sumele depuse în numerar în contul de venituri deschis la unitățile de 

trezorerie a statului, pe structura clasificației bugetului Fondului național 
unic de asigurări sociale de sanatate;

117.04 "Disponibil al instituțiilor publice din venituri incasate pentru bugetul 
Fondului național unic de asigurări sociale de sanatate prin 
intermediul cârdurilor”

- cu sumele incasate reprezentând venituri ale bugetului Fondului național 
unic de asigurări sociale de sanatate, pe structura clasificației bugetare, 
(concomitent 531.35=579);

129 "Disponibil din fondul de rezerva constituit potrivit Ordonanței de Urgenta a 
Guvernului nr. 150/2002”

- la finele anului, cu sumele virate din fondul de rezerva in contul disponibil 
al bugetului Fondului național unic de asigurări sociale de sanatate, pentru 
acoperirea deficitului bugetului din anul curent;

220.35 "Debitori ai bugetului Fondului național unic de asigurări sociale de 
sanatate”

- cu sumele încasate în cursul anului provenite din contribuții și alte venituri 
ale bugetului Fondului național unic de asigurări sociale de sanatate, pe 
structura clasificației bugetare (concomitent 531.35=579);



18 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 418/11.V.2004

579 "Veniturile bugetului Fondului național unic de asigurări sociale de sanatate”
- cu sumele incasate in contul de venituri, reprezentând donatii si/sau 

sponsorizări ale bugetului Fondului național unic de asigurări sociale de 
sanatate;

- cu sumele virate din fondul de rezerva in contul de venituri al bugetului 
Fondului național unic de asigurări sociale de sanatate, potrivit legii;

- cu sumele incasate in contul de venituri al bugetului Fondului național 
unic de asigurări sociale de sanatate, a dividendelor;

- cu sumele incasate reprezentând alte venituri incasate, potrivit legii 
Contul 179 “Disponibil al bugetului Fondului național unic de asigurări sociale 

de sanatate” se creditează prin debitul conturilor :
231.34 "Creditori ai bugetului Fondului național unic de asigurări sociale de 

sanatate”.
- cu sumele plătite, din bugetul Fondului național unic de asigurări sociale 

de sanatate, reprezentând dobânzi calculate pentru restituirea sau 
rambursarea cu întârziere a sumelor cuvenite contribuabililor, potrivit 
legii (concomitent 579 = 231.35);

479 ” Cheltuielile bugetului Fondului național unic de asigurări sociale de 
sanatate”

- cu sumele înregistrate lunar, privind plati de casa efectuate pe structura 
clasificatiei bugetare;

579 ” Veniturile bugetului Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate”
- cu sumele reprezentând constituirea fondului de rezerva al bugetului 
Fondului național unic de asigurări sociale de sanatate, in limita si 
condițiile prevăzute de lege;.
- cu sumele virate din contul de venituri in contul de cheltuieli a contravalorii 
donațiilor si/sau sponsorizărilor ce urmeaza a se restitui transmitatorilor.
- cu sumele ramase neutilizate din donatii si/sau sponsorizări restituite 

transmitatorilor potrivit “Contului de execuție a donațiilor/ 
sponsorizărilor”

- cu sumele restituie, potrivit legii reprezentând venituri incasate in plus.

Contul 350 ”Fond de rezerva constituit potrivit Ordonanței de Urgenta a 
Guvernului nr. 150/2002”

Cu ajutorul acestui cont, Casa Națională de Asigurări de Sănătate, ține 
evidența fondului de rezerva a bugetului Fondului național unic de asigurări sociale 
de sanatate, constituit potrivit legii.

Contul 350 ”Fond de rezerva constituit potrivit Ordonanței de Urgenta a 
Guvernului nr. 150/2002” este un cont de pasiv. în creditul contului se înregistrează 
fondul de rezerva constituit in limita si condițiile prevăzute de lege din veniturile 
bugetului Fondului național unic de asigurări, iar in debit sumele utilizate, potrivit 
legii.

Soldul creditor al contului reprezintă fondul de rezerva aferent bugetului din 
Fondul național unic de asigurări sociale de sanatate.

Contul 350 ”Fond de rezerva constituit potrivit Ordonanței de Urgenta a 
Guvernului nr. 150/2002” se creditează prin debitul contului:
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129 "Disponibil din fondul de rezerva constituit potrivit Ordonanței de Urgenta a 
Guvernului nr. 150/2002”

- cu sumele aferente constituirii fondului de rezerva, in limita si condițiile 
prevăzute de lege (concomitent 579=179).

Contul 350 ”Fond de rezerva constituit potrivit Ordonanței de Urgenta a Guvernului 
nr. 150/2002” se debitează prin creditul contului:
57.05 "Rezultatul execuției bugetului Fondului național unic de asigurări sociale de 
sanatate”

- la finele anului, cu sumele utilizate din fondul de rezerva pentru acoperire 
deficitului bugetului Fondului național unic de asigurări sociale de sanatate in 
anul curent;

129 "Disponibil din fondul de rezerva constituit potrivit Ordonanței de Urgenta a 
Guvernului nr. 150/2002”

- cu sumele virarate din fondul de rezerva in contul de venituri al bugetului 
Fondului național unic de asigurări sociale de sanatate, potrivit legii

Contul 410 "Cheltuielile instituției publice finanțate de la buget ”

Cu ajutorul acestui cont instituțiile publice finanțate de la buget tin evidenta 
cheltuielilor efectuate potrivit bugetului aprobat in condițiile legii (consumuri de 
materiale, combustibil, prestări de servicii si lucrări executate, salarii cuvenite 
personalului, pensii si alte drepturi de asigurări sociale etc).

Contabilitatea analitica se tine pe articole si alineate in cadrul fiecărui capitol 
sau subcapitol al bugetului aprobat.

Contul 410 "Cheltuielile instituției publice finanțate de la buget” este un cont 
de activ. In debitul acestui cont se Înregistrează, in cursul anului, totalitatea 
cheltuielilor efectuate, iar in credit, la finele anului totalul cheltuielilor efectuate 
pentru Închiderea conturilor de cheltuieli. Soldul contului Înaintea operațiunilor de 
inchidere de la sfârșitul anului, reprezintă cheltuielile efectuate in cursul anului.
Contul 410 "Cheltuielile instituției publice finanțate de la buget ” se debitează prin 
creditul conturilor:
13 "Casa44

- cu sumele plătite in numerar, care prin natura lor se Înregistrează direct in 
contul de cheltuieli;

118 "Disponibil din contravaloarea in lei a sumelor incasate in valuta“
- cu sumele plătite in valuta din donatii si/sau sponsorizări din conturile 

deschise la băncile comerciale, care prin natura lor se Înregistrează direct in 
contul de cheltuieli;

119 “Disponibil cu destinație speciala si de redistribuire44
- cu sumele reprezentând donatii si/sau sponsorizări primite in anul precedent, 
care prin natura lor se Înregistrează direct in contul de cheltuieli;

159 "Alte valori44
- cu valoarea timbrelor poștale si alte valori utilizate ;

220 "Debitori44
- cu valoarea documentelor de cheltuieli depuse de personalul instituției 

pentru justificarea avansurilor primite;
230 "Decontări cu personalul “

- la finele lunii, cu salariile si alte drepturi cuvenite personalului, pe baza 
statului de salarii;
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233 "Decontări privind asigurările sociale“
- cu sumele din contribuții sociale datorate bugetului asigurărilor sociale de 

stat, bugetului asigurărilor pentru șomaj, bugetului Fondului național unic 
de asigurări sociale de sanatate;

234 ”Furnizori“
- cu prețul de inregistrare al materialelor achiziționate, lucrărilor 

executate si serviciilor prestate;
600 ”Materiale“

- cu prețul de inregistrare al materialelor consumate efectiv;
700 "Finanțarea bugetara privind anul curent”

- cu plățile efectuate care prin natura lor se Înregistrează direct in contul de 
cheltuieli;

Contul 410 "Cheltuielile instituției publice finanțate de la buget” se creditează prin 
debitul conturilor:
220 "Debitori “

- cu sumele trecute in sarcina persoanelor vinovate pentru cheltuieli 
nelegale;

700 "Finanțarea bugetara privind anul curent”
- la finele anului, Închiderea contului de cheltuieli al instituțiilor publice 

finanțate de la buget.

436 ” Cheltuieli din fondul pentru plata ajutorului de șomaj”

Cu ajutorul acestui cont, Agenția Naționala pentru Ocuparea Forței de Munca 
si agențiile teritoriale țin evidența cheltuielilor efectuate din bugetul asigurărilor 
pentru șomaj pe structura clasficatiei bugetare, potrivit legii.

Contul 436 "Cheltuieli din fondul pentru plata ajutorului de șomaj” este un cont 
de activ. în debitul contului se înregistrează in cursul anului cheltuielile bugetului 
asigurărilor pentru șomaj, pe structura clasificației bugetare, potrivit legii, iar in 
credit la finele anului cu totalul platilor efectuate, pentru Închiderea contului si 
stabilirea rezultatului execuției bugetare.

Soldul debitor al contului, inaintea operațiunilor de inchidere reprezintă 
cheltuielile bugetului asigurărilor pentru șomaj efectuate in cursul anului.

Contul 436 "Cheltuieli din fondul pentru plata ajutorului de șomaj” se debitează 
prin creditul contului:
116 “Disponibil al bugetului asigurărilor pentru șomaj”

- cu sumele inregistrate lunar, reprezentând plati efectuate pe structura 
clasificației bugetare;

536 “Veniturile bugetului asigurărilor pentru șomaj”
- cu sumele inregistrate lunar, reprezentând plati efectuate din bugetului 
asigurărilor pentru șomaj care se suporta din contribuția datorata de angajator, 
potrivit legislației in vigoare;

Contul 436 "Cheltuieli din fondul pentru plata ajutorului de șomaj” se creditează prin 
debitul contului:
57.04 "Rezultatul execuției bugetului asigurărilor pentru șomaj”

- la finele anului, cu totalul platilor efectuate in cursul anului, pentru 
inchiderea contului si stabilirea rezultatului execuției bugetare.
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479 ” Cheltuieli din Fondul național unic de asigurări sociale de sănătate”

Cu ajutorul acestui cont, Casa Națională de Asigurări de Sănătate, si casele de 
asigurări de sănătate județene respectiv a municipiului București, țin evidența 
cheltuielilor efectuate din bugetul Fondului național unic de asigurări sociale de 
sanatate, pe structura clasificatiei bugetare, potrivit legii.

Contul 479 "Cheltuieli din Fondul național unic de asigurări sociale de 
sănătate” este un cont de activ. în debitul contului se înregistrează in cursul anului 
cheltuielile bugetului Fondul național unic de asigurări sociale de sănătate, 
reprezentând plati efectuate pe structura clasificatiei bugetare, potrivit legii, iar in 
credit la finele anului, totalul platilor efectuate pentru inchiderea contului si 
stabilirea rezultatului execuției bugetare.

Soldul debitor al contului, inaintea operațiunilor de închidere reprezintă 
cheltuielile bugetului Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate efectuate 
in cursul anului.

Contul 479 "Cheltuieli din Fondul național unic de asigurări sociale de 
sănătate” se debitează prin creditul contului:
179 “Disponibil al bugetului Fondului național unic de asigurări sociale de sanatate”

- cu sumele Înregistrate lunar, reprezentând plati de casa efectuate pe 
structura clasificatiei bugetare;

Contul 479 "Cheltuieli din Fondul național unic de asigurări sociale de 
sănătate” se creditează prin debitul contului:
57.05 "Rezultatul execuției bugetului Fondului național unic de asigurări sociale de 

sănătate"
- la finele anului, cu totalul platilor efectuate in cursul anului, pentru 

inchiderea contului si stabilirea rezultatului execuției bugetare.

Contul 536 "Veniturile bugetului asigurărilor pentru șomaj”

Cu ajutorul acestui cont, Agenția Naționala pentru Ocuparea Forței de Munca 
si agențiile teritoriale țin evidența veniturilor bugetului asigurărilor pentru șomaj 
provenite din încasarea din contribuții, ale angajatorilor si ale persoanelor juridice 
asimilate angajatorului, contribuții individuale, contribuții ale persoanelor care 
încheie contract de asigurare pentru șomaj si alte venituri, pe structura clasificatiei 
bugetare, potrivit legii.

Contul 536 “Veniturile bugetului asigurărilor pentru șomaj” este un cont de 
pasiv. în creditul contului se înregistrează in cursul anului veniturile bugetului 
asigurărilor pentru șomaj incasate pe surse, pe structura clasificatiei bugetare, potrivit 
legii, iar in debit sumele restituite din contul de disponibil reprezentând venituri 
incasate in plus sau eronat, iar la finele anului, totalul veniturilor incasate pentru 
inchiderea contului si stabilirea rezultatului execuției bugetare.

Soldul creditor al contului, inaintea operațiunilor de închidere reprezintă 
veniturile bugetului asigurărilor pentru șomaj incasate in cursul anului.

Contul 536 "Veniturile bugetului asigurărilor pentru șomaj "se creditează prin 
debitul conturilor:
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105 "Disponibil al instituției publice”
- cu sumele reprezentând imprumuturile rambursate, acordate pentru 

infiintarea si dezvoltarea Întreprinderilor mici si mijlocii, potrivit legii, 
inclusiv dobanda aferenta;

116 "Disponibil al bugetului asigurărilor sociale pentru șomaj”
- cu sumele incasate in contul de venituri, reprezentând donatii si/sau 

sponsorizări ale bugetului asigurărilor pentru șomaj;
- cu sumele incasate in contul de venituri al bugetului asigurărilor pentru 

șomaj a dividendelor;
- cu sumele incasate reprezentând alte venituri incasate, potrivit legii.

436 "Cheltuieli din fondul pentru plata ajutorului de șomaj”
- cu sumele Înregistrate lunar, reprezentând plati efectuate din bugetului 
asigurărilor pentru șomaj care se suporta din contribuția datorata de angajator, 
potrivit legislației in vigoare;

531.34 "Venituri de realizat ale bugetului asigurărilor pentru șomaj ”
- cu sumele reprezentând veniturile bugetului pe structura clasificației 
veniturilor bugetului asigurărilor pentru șomaj incasate prin casierie sau 
unitățile teritoriale de trezorerie a statului (concomitent 13=220.34 si 
116=220.34);
- cu sumele provenite din contribuții și alte venituri ale bugetului asigurărilor 
pentru șomaj, incasate de lâ persoane fizice prin intermediul cârdului 
(concomitent 117.05=220.34 sau 116=117.05);
- cu sumele încasate de la cumparator/adjudecator in urma valorificării 
bunurilor supuse executării silite și realizarea veniturilor bugetului asigurărilor 
pentru șomaj (concomitent 116=220.34);
- cu sumele compensate provenite din contribuții ale bugetului asigurărilor 
pentru șomaj, achitate in plus in perioadele anterioare (concomitent 
231.34=220.34);
Contul 536 “Veniturile bugetului asigurărilor pentru șomaj” se debitează 

prin creditul conturilor:
57.04 "Rezultatul execuției bugetului asigurărilor pentru șomaj” '

- la finele anului, cu totalul veniturilor incasate in cursul anului, pentru 
Închiderea contului si stabilirea rezultatului execuției bugetare;

116 "Disponibil al bugetului asigurărilor pentru șomaj”
- cu sumele neutilizate din donatii si/sau sponzorizari restituite transmitatorilor 
potrivit “Contului de execuție a donatiilor/sponsorizarilor”;
- cu sumele virate din contul de venituri in contul de cheltuieli a 

contravalorii donațiilor si/sau sponsorizărilor ce urmeaza a se restitui 
transmitatorilor;

- cu sumele restituie, potrivit legii reprezentând venituri incasate in plus. ' 
231.34 „Creditori ai bugetului asigurărilor pentru șomaj”

- cu sumele de plătit de la bugetul asigurărilor pentru șomaj reprezentând 
dobânzi calculate pentru restituirea sau rambursarea cu intarziere a sumelor 
cuvenite potrivit legii (concomitent 231.34=116);

531.34 "Venituri de realizat ale bugetului asigurărilor sociale pentru șomaj”
- cu sumele restituite la cererea contribuabilului sau din oficiu si 

diminuarea veniturilor încasate ;
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Contul 579 "Veniturile bugetului Fondului național unic de asigurări sociale de 
sănătate”

Cu ajutorul acestui cont, Casa Națională de Asigurări de Sănătate si casele de 
asigurări de sănătate județene, respectiv a municipiului București, țin evidența 
veniturilor bugetului Fondului național unic de asigurări sociale de sanatate, provenite 
din contribuții ale angajatorilor si ale persoanelor juridice asimilate angajatorului, 
contribuții individuale, contribuții ale persoanelor care incheie contract de asigurare 
pentru sanatate si alte venituri, pe structura clasificației bugetare, potrivit legii.

Contul 579 "Veniturile bugetului Fondului național unic de asigurări sociale 
de sănătate” este un cont de pasiv. în creditul contului se înregistrează in cursul 
anului veniturile bugetului Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate 
incasate pe surse, pe structura clasificației bugetare, potrivit legii, iar in debit sumele 
restituite din contul de disponibil reprezentând venituri incasate in plus sau eronat, iar 
la finele anului, totalul veniturilor incasate pentru închiderea contului si stabilirea 
rezultatului execuției bugetare.

Soldul creditor al contului, inaintea operațiunilor de inchidere reprezintă 
veniturile bugetului Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate incasate in 
cursul anului.

Contul 579 “Veniturile bugetului Fondului național unic de asigurări sociale de 
sănătate” se creditează prin debitul conturilor:
179 "Disponibil al bugetului Fondului național unic de asigurări sociale de sanatate”

- cu sumele incasate in contul de venituri reprezentând donatii si/sau 
sponsorizări ale bugetului Fondului național unic de asigurări sociale de 
sanatate;

- cu sumele virate din fondul de rezerva in contul de venituri al bugetului 
Fondului național unic de asigurări sociale de sanatate, potrivit legii;

- cu sumele incasate in contul de venituri al bugetului Fondului național 
unic de asigurări sociale de sanatate, a dividendelor;

- cu sumele incasate reprezentând alte venituri incasate, potrivit legii.
531.35 "Venituri de realizat ale bugetului Fondului național unic de asigurări socialede 

sănătate” ■
- cu sumele reprezentând veniturile bugetului pe structura clasificației

veniturilor bugetului Fondului național unic de asigurări sociale de 
sănătate, incasate prin casierie sau unitățile teritoriale de trezorerie a 
statului (concomitent 13=220.35 sau 179=220.35);

- cu sumele provenite din contribuții și alte venituri ale bugetului 
Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate, incasate prin 
intermediul cârdului de la persoane fizice (concomitent 117.04=220.35 si 
179=117.04);

- cu sumele compensate provenite din contribuții ale bugetului Fondului 
național unic de asigurări sociale de sănătate, achitate in plus in 
perioadele anterioare (concomitent 231.35=220.35);

- cu sumele încasate de la cumparator/adjudecator in urma valorificării 
bunurilor supuse executării silite și realizarea veniturilor bugetului 
Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate (concomitent 
179=220.35);

Contul 579 ”Veniturile bugetului Fondului național unic de asigurări sociale 
de sănătate ”se debitează prin creditul conturilor:
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57 .05 "Rezultatul execuției bugetului Fondului național unic de asigurări sociale de 
sănătate”

- la finele anului, cu totalul veniturilor incasate in cursul anului, pentru 
inchiderea contului si stabilirea rezultatului execuției bugetare;

179 “Disponibil al bugetului Fondului național unic de asigurări sociale de 
sanatate”
- cu sumele reprezentând constituirea fondului de rezerva al bugetului 
Fondului național unic de asigurări sociale de sanatate, in limita si 
condițiile prevăzute de lege;
- cu sumele virate din contul de venituri in contul de cheltuieli a contravalorii 
donațiilor si/sau sponsorizărilor ce urmeaza a se restitui transmitatorilor.
- cu sumele ramase neutilizate din donatii si/sau sponsorizări restituite 

transmitatorilor potrivit “Contului de execuție a donațiilor/ 
sponsorizărilor”;

- cu sumele restituie, potrivit legii reprezentând venituri incasate in plus;
23 1.35 „Creditori ai bugetului Fondului național unic de asigurări sociale de 

sănătate”
- cu sumele de plătit de la bugetul Fondului național unic de asigurări sociale 
de sănătate reprezentând dobânzi calculate pentru restituirea sau rambursarea 
cu intarziere a sumelor cuvenite potrivit legii (concomitent 231.35=179);

531.35 "Venituri de realizat ale bugetului Fondului național unic de asigurări 
sociale de sănătate”

- cu sumele restituite la cererea contribuabilului sau din oficiu si 
diminuarea veniturilor incasate .

Contul 57.04 “Rezultatul execuției bugetului asigurărilor pentru șomaj”

Cu ajutorul acestui cont Agenția Naționala pentru Ocuparea Forței de Munca 
si agențiile teritoriale, stabilesc la sfârșitul anului rezultatul execuției bugetului 
asigurărilor pentru șomaj.

Contul 57.04 "Rezultatul execuției bugetului asigurărilor sociale pentru șomaj ” 
este un cont bifunctional. în debitul contului se înregistrează la finele anului, 
totalul cheltuielilor efectuate in cursul anului pentru finanțarea acțiunilor aprobate 
prin bugetul asigurărilor pentru șomaj,’ potrivit legii, iar in credit la finele anului cu 
totalul veniturilor realizate in cursul anului.

Soldul creditor al contului, reprezintă excedentul bugetului asigurărilor 
pentru șomaj, iar soldul debitor al contului, reprezintă deficitul bugetului asigurărilor 
pentru șomaj.

Contul 57.04 “Rezultatul execuției bugetului asigurărilor pentru șomaj” se 
debitează prin creditul contului:
436 "Cheltuieli din fondul pentru plata ajutorului de șomaj”

- la finele anului, cu totalul platilor efectuate in cursul anului, pentru 
inchiderea contului si stabilirea rezultatului execuției bugetare.

Contul 57.04 “Rezultatul execuției bugetului asigurărilor pentru șomaj” se creditează 
prin debitul contului:
536 "Veniturile bugetului asigurărilor pentru șomaj”

- la finele anului, cu totalul veniturilor incasate in cursul anului, pentru 
inchiderea contului si stabilirea rezultatului execuției bugetare.
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Contul 57.05 “Rezultatul execuției bugetului Fondului național unic de asigurări 
sociale de sanatate”

Cu ajutorul acestui cont Casa Națională de Asigurări de Sănătate, si casele de 
asigurări de sănătate județene respectiv a municipiului București, stabilesc la sfârșitul 
anului rezultatul execuției bugetului Fondului național unic de asigurări sociale de 
sanatate.

Contul 57.05 "Rezultatul execuției bugetului Fondului național unic de asigurări 
sociale de sanatate” este un cont bifunctional. în debitul contului se înregistrează la 
finele anului, totalul cheltuielilor efectuate in cursul anului pentru finanțarea 
acțiunilor aprobate prin bugetul Fondului național unic de asigurări sociale de 
sanatate, potrivit legii, iar in credit la finele anului, totalul veniturilor realizate in 
cursul anului.

Soldul creditor al contului, reprezintă excedentul bugetului Fondului național 
unic de asigurări sociale de sanatate, iar soldul debitor al contului, reprezintă 
deficitul bugetului Fondului național unic de asigurări sociale de sanatate stabilit la 
sfârșitul anului.

Contul 57.05 “Rezultatul execuției bugetului Fondului național unic de asigurări 
sociale de sanatate” se debitează prin creditul contului:
479 "Cheltuieli din Fondul național unic de asigurări sociale de sanatate”

- la finele anului, cu totalul platilor efectuate in cursul anului, pentru 
inchiderea contului si stabilirea rezultatului execuției bugetare.

Contul 57.05 "Rezultatul execuției bugetului Fondului național unic de asigurări 
sociale de sanatate ” se creditează prin debitul contului:
350 "Fond de rezerva constituit potrivit Ordonanței de Urgenta a Guvernului nr. 
150/2002”

- la finele anului, cu sumele utilizate din fondul de rezerva pentru acoperire 
deficitului bugetului Fondului național unic de asigurări sociale de sanatate in 
anul curent;

579 "Veniturile bugetului Fondului național unic de asigurări sociale de sanatate”
- la finele anului, cu totalul veniturilor incasate in cursul anului, pentru 

inchiderea contului si stabilirea rezultatului execuției bugetare.

Contul 700 “Finanțarea bugetara privind anul curent”

Cu ajutorul acestui cont, instituțiile publice finanțate de la buget tin evidenta finanțării 
bugetare privind anul curent.

Contul 700 "Finanțarea bugetara privind anul curent” este un cont de pasiv. In 
creditul acestui cont, instituțiile publice finanțate de la buget tin evidenta platilor 
efectuate in limita aprobata in buget si a creditelor deschise, potrivit legii, iar in debit, 
in cursul anului se evidențiază sumele recuperate din finanțarea anului curent, pentru 
reconstituirea creditelor bugetare (restituiri de avansuri acordate in anul curent, 
restituiri de sume ridicate din contul de cheltuieli in anul curent) iar la finele anului, 
totalul cheltuielilor efective, pentru inchiderea contului de cheltuieli.

Soldul creditor al contului reprezintă in cursul anului, totalul platilor 
efectuate din contul de cheltuieli deschis la unitățile trezoreriei statului.

La finele anului, după inchiderea contului de cheltuieli efective, respectiv 
contul 410 "Cheltuielile instituției publice finanțate de la buget”, soldul contului 700
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"Finanțarea bugetara privind anul curent” se transfera asupra contului 702 “Finanțarea 
de la buget privind anii precedenti si alte surse”.
Contul 700 "Finanțarea bugetara privind anul curent” se dezvolta in analitic astfel:

- Finanțarea din bugetul asigurărilor sociale de stat (cont 700.03) 
corespunzător platilor efectuate din contul de la trezoreria statului 25 
“Cheltuielile bugetului asigurărilor sociale de stat”.

- Finanțarea din bugetul asigurărilor pentru șomaj (cont 700.04) 
corespunzător platilor efectuate din contul de la trezoreria statului 29 
“Cheltuielile bugetului asigurărilor pentru șomaj”.

- Finanțarea din bugetul Fondului național unic de asigurări sociale de 
sanatate (cont 700.05) corespunzător platilor efectuate din contul de la 
trezoreria statului 27 “Cheltuielile bugetului Fondului național unic de 
asigurări sociale de sanatate”.

Contul 700”Finantarea bugetara privind anul curent” se creditează prin 
debitul conturilor :
105 "Disponibil al instituției publice ”

- alimentarea contului din banca comerciala pentru derularea 
Împrumuturilor acordate pentru Înființarea si dezvoltarea intreprinderilor 
mici si mijlocii acordate din bugetul asigurărilor pentru șomaj;

110 “Disponibil pentru sume de mandat si sume in depozit”
- cu sumele prevăzute de lege a fi păstrate in cont la finele anului;

119 "Disponibil cu destinație speciala si de redistribuire64
- cu sumele primite din donatii si sponsorizări ramase neutilizate la finele 
anului;

13 "Casa”
- cu sumele ridicate in numerar din contul de finanțare bugetara;

159 "Alte valori44
- cu valoarea timbrelor fiscale si poștale, a bonurilor valorice pentru 

carburanți auto etc., plătite din contul de finanțare;
220 "Debitori44

- cu sumele care urmeaza a fi recuperate de la diverși debitori urmare unor 
plati efectuate din contul de finanțare;

- cu sumele depuse drept garanție altor unitati pentru servicii ce urmează a fi 
efectuate (convorbiri telefonice, energie electrica, termica etc.)

231 "Creditori44
- cu sumele virate altor instituții reprezentând rețineri de la personalul 

instituției (rate, chirii, diferite popriri);
232 “Decontări cu bugetul statului44

- cu sumele virate din contul de finanțare bugetara, reprezentând venituri 
pentru bugetul de stat;
- cu sumele virate din contul de finanțare bugetara, in contul de venituri al 
bugetului de stat, bugetul asigurărilor sociale de stat, bugetul Fondului 
național unic de asigurări sociale de sanatate, bugetul asigurărilor pentru 
șomaj, a contravalorii donațiilor si/sau sponsorizărilor primite; ,

233 44 Decontări privind asigurările sociale44
- cu sumele virate din contul de finanțare bugetara, reprezentând venituri 

pentru bugetul asigurărilor sociale de stat, bugetul Fondului național unic 
de asigurări sociale de sanatate;

234 ” Furnizori44
- cu sumele plătite furnizorilor pentru materiale achiziționate, lucrări 

executate si servicii prestate;
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235 "Decontări privind contribuția la constituirea fondului de șomaj “
- cu sumele virate din contul de finanțare bugetara, reprezentând venituri 

pentru bugetul asigurărilor pentru șomaj;
410 "Cheltuielile instituției publice finanțate de la buget“

- cu plățile efectuate care prin natura lor se Înregistrează direct in contul de 
cheltuieli;

702 “Finanțarea de la buget privind anii precedenti si alte surse“
- la finele anului, cu soldul debitor ramas, după inchidera contului de 
cheltuieli efective, respectiv contul 410 "Cheltuielile instituției publice 
finanțate de la buget ”

Contul 700 "Finanțarea bugetara privind anul curent” se debitează prin creditul 
conturilor:
105 "Disponibil al instituției publice”

- cu sumele restituite din contul deschis la banca comerciala reprezentând 
imprumuturi acordate pentru înființarea si dezvoltarea Întreprinderilor mici 
si mijlocii din bugetul asigurărilor pentru șomaj si neutilizate;

13 ”Casa"
- cu sumele in numerar ramase nefolosite, depuse in contul de finanțare 

bugetara;
220 ” Debitori“

- cu sumele virate de diverși debitori in contul de finanțare bugetara pentru 
stingerea creanțelor (in cazul in care provin din anul curent);

232 “Decontări cu bugetul statului “
- cu sumele aferente reîntregirii contului de cheltuieli bugetare ca urmare a 
restituirii echivalentului in lei sau valuta, datorate transmitatorilor provenite 
din donatii si/sau sponsorizări;

410 “Cheltuielile instituției publice finanțate de la buget”
- la finele anului, inchiderea contului de cheltuieli al instituțiilor publice 

finanțate de la buget;
702 “ Finanțarea de la buget privind anii precedenti si alte surse“

- la finele anului, cu soldul creditor ramas după inchidera contului de 
cheltuieli efective, respectiv 410 “Cheltuielile instituției publice finanțate de 
la buget“

702 “Finanțarea de la buget privind anii precedenti si alte surse“

Cu ajutorul acestui cont instituțiile publice finanțate de la buget tin evidenta 
mijloacelor bugetare provenite din finanțarea anilor precedenti.

Contul 702 “Finanțarea de la buget privind anii precedenti si alte surse“ este 
un cont de pasiv. In creditul acestui cont se înregistrează contravaloarea debitorilor 
activelor fixe, a materialelor si altor active preluate, iar in debit valoarea debitorilor, 
activelor fixe, materialelor si a altelor active care se scad din evidenta potrivit actelor 
normative in vigoare. Soldul creditor al contului reprezintă mijloacele bugetare 
provenite din finanțarea anilor precedenti.
Contul 702 “Finanțarea de la buget privind anii precedenti si alte surse“ se creditează 
prin debitul conturilor:
013”Active fixe corporale”

- cu valoarea de intrare (cost de producție) a activelor fixe corporale 
realizate din producție proprie;



28 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 418/11.V.2004

- cu valoarea de inregistrare in contabilitate (valoare justa) a activelor fixe 
corporale constatate plus la inventar;

02” Active fixe necorporale “
- cu valoarea de inregistrare in contabilitate a activelor fixe necorporale 

primite prin donație, transfer cu titlu gratuit;
- cu valoarea de inregistrare in contabilitate (cost de producție) a activelor 

fixe necorporale realizate din producție proprie;
220 ” Debitori44

- cu valoarea debitorilor preluati de la alte unitati cu ocazia comasării unor 
instituții;

600 “Materiale44
- cu prețul de inregistrare al materialelor preluate cu ocazia comasării unor 

instituții;
- cu diferentele de preț rezultate din reevaluarea stocurilor de materiale 

efectuata in baza reglementarilor in vigoare, care măresc valoarea acestora
700 "Finanțarea bugetara privind anul curent”

- la finele anului, cu soldul creditor ramas după inchidera contului de 
cheltuieli efective, respective 410 “ Cheltuielile instituției publice finanțate 
de la buget“

Contul 702 “Finanțarea de la buget privind anii precedenti si alte surse“ se debitează 
prin creditul conturilor:
06 "Active fixe in curs “

- cu valoarea de inregistrare a investiției terminate, in situația in care activul 
fix rezultat nu se supune amortizării;

220 ”Debitori“
- cu creanțele inregistrate, scăzute din activul instituției ca urmare a 

insolvabilității, prescripției, potrivit reglementarilor in vigoare.
232” Decontări cu bugetul statului 44

- cu sumele virate la buget direct de către debitorii care provin din anii 
precedenti si pentru care aceștia fac dovada depunerii sumelor respective 
(concomitent 232=220)

600 "Materiale44
- cu prețul de inregistrare al materialelor degradate,care nu mai pot fi 

refolosite si cu diferentele valorice rezultate in urma declasării 
materialelor, in conformitate cu reglementările in vigoare;

- cu diferentele de preț rezultate din reevaluarea stocurilor de materiale, 
efectuata in baza reglementarilor in vigoare, care micșorează valoarea 
acestora;

- cu prețul de inregistrare al materialelor distruse din cauza calamitatilor.
700 "Finanțarea bugetara privind anul curent”

- la finele anului, cu soldul debitor ramas, după inchiderea contului de 
cheltuieli efective, respectiv contul 410 "Cheltuielile instituției publice 
finanțate de la buget”.
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ANEXA Nr. 3*) 
la normele metodologice

MONOGRAFIA
privind înregistrarea în contabilitate a principalelor operațiuni 

privind contribuțiile sociale

I BUGETUL ASIGURĂRILOR PENTRU ȘOMAJ
A înregistrarea veniturilor bugetului asigurărilor pentru 

șomaj
înregistrarea veniturilor bugetului asigurărilor pentru șomaj 220.34 531.34
înregistrarea majorării debitelor cu dobânzile si penalitățile de 
întârziere

220.34 531.34

înregistrarea majorării creanțelor bugetare pe baza actelor de 
control sau a altor modalitati legale

220.34 531.34

înregistrarea sumelor încasate de la cumparator/adjudecator in 
urma valorificării bunurilor supuse executării silite și realizarea 
veniturilor bugetului asigurărilor pentru șomaj (conturi 28.. de 
venituri de trezorerie)

concomitent

116

531.34

220.34

536

încasarea prin intermediul cârdului, de la persoane fizice, în 
cursul anului a sumelor provenite din contribuții și alte 
venituri ale bugetului asigurărilor pentru șomaj, pe structura 
clasificației bugetare

concomitent

117.05

116
531.34

220.34

117.05 
536

înregistrarea dividendelor aferente acțiunilor dobândite ca 
urmare a conversiei in acțiuni a creanțelor bugetare, pe baza 
comunicării efectuate de societatea comerciala

220.34 531.34

încasarea dividendelor in contul 50.51” Disponibil din 
dividende incasate de la sociatati comerciale"

119 220.34

înregistrarea obligației de virare a dividendelor in contul de 
venituri al bugetului asigurărilor pentru șomaj

531.34 232

înregistrarea virării dividendelor in contul de venituri al 
bugetului asigurărilor pentru șomaj

232 119

înregistrarea incasarii dividendelor in contul de venituri al 
bugetului asigurărilor pentru șomaj

116 536

Stingerea creanțelor bugetare

încasarea prin casierie sau unitățile teritoriale de trezorerie a 
statului a veniturilor bugetului bugetului asigurărilor pentru 
șomaj pe structura clasificației .

13
116
116

531.34

220.34
. 13

220.34
536

Compensarea la cerere sau din oficiu, a creanțelor bugetului 
asigurărilor pentru șomaj, pe structura clasificației bugetare

220.34. 220.34

Stingerea creanței bugetare a debitorului in limita sumelor 
obținute din valorificarea bunurilor supuse executării silite, 
exclusiv taxa pe valoarea adaugata, pe baza procesului verbal 
de adjudecare (in roșu)

220.34 531.34

Conversia in acțiuni a unor creanțe ale bugetului asigurărilor 
pentru șomaj in baza unor acte normative speciale si stingerea 
creanței bugetare (in roșu)

03

220.34

313

531.34

*) Anexa nr. 3 este reprodusă în facsimil.
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Trecerea bunurilor imobile in proprietatea publica a statului si 
stingerea creanței bugetului asigurărilor pentru șomaj (in roșu)

% 
011,012 

013

220.34

306

531.34
Scutirea sau reducerea creanțelor bugetului asigurărilor pentru 
șomaj prin acordarea Înlesnirilor la plata, potrivit legii
Anularea creanțelor bugetului asigurărilor pentru șomaj in 
condițiile prevăzute de lege
Constatarea stării de insolvabilitate a debitorului
Prescripția dreptului de a cere executarea silita a creanțelor 
bugetului asigurărilor pentru șomaj (in roșu)

220.34 531.34

Restituirea sumelor incasate in plus

Sumele de restituit la cererea contribuabilului sau din oficiu 
reprezentând veniturile bugetului asigurărilor pentru șomaj 
achitate in plus

220.34 231.34

Sumele restituite la cererea contribuabilului sau din oficiu si 
diminuarea veniturilor incasate

231.34
536

116 
531.34

Compensarea sumelor datorate din contribuțiile bugetului 
asigurărilor pentru șomaj cu cele achitate in plus in perioadele 
anterioare, potrivit legii

231.34
531.34

220.34
536

Sumele de plătit de la bugetul asigurărilor pentru șomaj, 
reprezentând dobânzi calculate pentru restituirea sau 
rambursarea cu intarziere a sumelor cuvenite potrivit legii

536

231.34

231.34

116

B înregistrarea cheltuielilor efectuate de instituțiile publice 
finanțate din bugetul asigurărilor pentru șomaj si 

inchiderea conturilor de cheltuieli
Efectuarea platilor bugetul asigurărilor pentru șomaj prevăzute 
in buget, in limita creditelor bugetare aprobate, pe structura 
clasificatiei bugetare (contul 29 cheltuieli din trezorerie).

% 
220,231 
232,234, 

410 ■ 
etc.

700

La finele anului, inchiderea contului de cheltuieli al instituțiilor 
publice finanțate din bugetul asigurărilor pentru șomaj. 700 410

La finele anului, preluarea diferenței intre soldul contului de 
finanțare bugetara (700) si contul de cheltuieli (410) in situația 
in care soldul contului 700 este mai mic decât soldul contului 
410.

702 700

La finele anului, preluarea diferenței intre soldul contului de 
finanțare bugetara (700) si contul de cheltuieli (410) in situația 
când soldul contului 700 este mai mare decât soldul 
contului 410

700 702

Sumele ridicate in numerar din contul de finanțare bugetara 13 700
La finele anului, sumele virate in contul de mandat din cele 
returate in contul de finanțare bugetara si care urmeaza a se 
restitui beneficiarilor de drepturi de asigurări pentru șomaj

110 700



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 418/11.V.2004 31

c înregistrarea cheltuielilor bugetului asigurărilor pentru 
șomaj

Lunar, înregistrarea platilor de casa, pe structura clasificației 
bugetare 436 116
Lunar, înregistrarea sumelor reprezentând plati efectuate din 
bugetul asigurărilor pentru șomaj pare se suporta din 
contribuția sociala datorata de angajator, potrivit legislației in 
vigoare

436* 536

Alimentarea contului deschis la Banca Comerciala pentru 
derularea împrumuturilor acordate din bugetul asigurărilor 
pentru șomaj pentru înființarea si dezvoltarea intreprinderilor 
mici si mijlocii.

105 700

împrumuturi acordate din contul deschis la Banca Comerciala 
pentru înființarea si dezvoltarea intreprinderilor mici si mijlocii 
potrivit legii.

223 105

Rambursarea împrumuturilor acordate pentru înființarea si 
dezvoltarea intreprinderilor mici si mijlocii, potrivit legii, 
inclusiv dobanda aferenta.

105 % 
223 
536

Virarea sumelor reprezentând împrumuturi pentru înființarea si 
dezvoltarea intreprinderilor miei si mijlocii rambursate (din 
contul de la Banca Comerciala in contul de venituri la 
bugetului asigurărilor pentru șomaj cont 42.06.06 ).

116 105

Restituirea din contul de la Banca Comerciala a sumelor 
neutilizate, din cele aferente imprumuturilor pentru Înființarea 
si dezvoltarea intreprinderilor mici si mijlocii.

700 105

D. închiderea conturilor de venituri si cheltuieli si stabilirea 
rezultatului execuției bugetare

La finele anului, totalul platilor efectuate in cursul anului, 
pentru închiderea contului si stabilirea rezultatului execuției 
bugetare

57.04 436

La finele anului, totalul veniturilor incasate in cursul anului, 
pentru Închiderea contului si stabilirea rezultatului execuției 
bugetare

536 57.04

II. BUGETUL FONDULUI NATIONAL UNIC DE 
ASIGURĂRI SOCIALE DE SĂNĂTATE

A înregistrarea veniturilor bugetului Fondului național unic 
de asigurări sociale de sanatate

înregistrarea veniturilor bugetului Fondului național unic de 
asigurări sociale de sanatate

220.35 531.35

înregistrarea majorării debitelor cu dobânzile si penalitățile de 
întârziere

220.35 531.35

înregistrarea majorării creanțelor bugetare pe baza actelor de 
control sau a altor modalitati legale

220.35 531.35

înregistrarea sumelor încasate de la cumparator/adjudecator in 
urma valorificării bunurilor supuse executării silite și realizarea 
veniturilor bugetului Fondului național unic de asigurări sociale 
de sanatate (contul 26 de venituri de trezorerie)

concomitent

179

531.35

220.35

579

încasarea de la persoane fizice prin intermediul cârdului a 
sumelor provenite din contribuții și alte venituri ale bugetului 117.04 220.35
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Fondului național unic de asigurări sociale de sanatate, pe 
structura clasificației bugetare;

Concomitent
179

531.35
117.04

579
înregistrarea dividendelor aferente acțiunilor dobândite ca 
urmare a conversiei in acțiuni a creanțelor bugetare, pe baza 
comunicării efectuate de societatea comerciala

220.35 531.35

încasarea dividentelor in contul 50,51” Disponibil din 
dividende incasate de la societăți comerciale44

119 220.35

înregistrarea obligației de virare a dividendelor in contul de 
venituri al bugetului Fondului național unic de asigurări sociale 
de sanatate

531.35 232

înregistrarea virării dividendelor in contul de venituri 
bugetului Fondului național unic de asigurări sociale de 
sanatate

232 119

înregistrarea incasarii in contul de venituri al bugetului 
Fondului național unic de asigurări sociale de sanatate

179 579

Stingerea creanțelor bugetare
încasarea prin casierie sau unitățile teritoriale de trezorerie a 
statului a veniturilor bugetului Fondului național unic de 
asigurări sociale de sanatate pe structura clasificației veniturilor 
Fondului național unic de asigurări sociale de sanatate

13
179
179

531.35

220.35 
13

220.35 
579

Compensarea la cerere sau din oficiu a creanțelor bugetului 
Fondului național unic de asigurări sociale de sanatate, pe 
structura clasificației bugetare

220.35 220.35

Stingerea creanței bugetare a debitorului in limita sumelor 
obținute din valorificarea bunurilor supuse executării silite, 
exclusiv taxa pe valoarea adaugata, pe baza procesului verbal 
de adjudecare (in roșu)

220.35 531.35

Conversia in acțiuni a unor creanțe ale bugetului Fondului 
național unic de asigurări sociale de sanatate in baza unor acte 
normative speciale si stingerea creanței bugetare (in roșu)

03

220.35

313

531.35
Trecerea bunurilor imobile in proprietatea publica a statului si 
stingerea creanței bugetului Fondului național unic de asigurări 
sociale de sanatate (in roșu)

% 
011,012 

013 
220.35 ’

306

531.35
Scutirea sau reducerea creanțelor bugetului Fondului național 
unic de asigurări sociale de sanatate prin acordarea înlesnirilor 
la plata, potrivit legii
Anularea creanțelor bugetului Fondului național unic de 
asigurări sociale de sanatate in condițiile prevăzute de lege 
Constatarea stării de insolvabilitate a debitorului
Prescripția dreptului de a cere executarea silita a creanțelor 
Fondului național unic de asigurări sociale de sanatate (in roșu)

220.35 531.35

Restituirea sumelor incasate in plus
Sumele de restituit, la cererea contribuabilului sau din oficiu 
reprezentând veniturile bugetului Fondului național unic de 
asigurări sociale de sanatate achitate in plus

220.35 231.35

Sumele restituite la cererea contribuabilului sau din oficiu si 
diminuarea veniturilor incasate

231.35
579

179 
531.35
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Compensarea sumelor datorate din. contribuțiile bugetului 
Fondului național unic de asigurări sociale de sanatate, cu cele 
achitate in plus in perioadele anterioare, potrivit legii

231.35
531.35

220.35
579

Sumele de plătit de la bugetului Fondului național unic de 
asigurări sociale de sanatate, reprezentând dobânzi calculate 
pentru restituirea sau rambursarea cu iritarziere a sumelor 
cuvenite potrivit legii

579

231.35

231.35

179

B înregistrarea cheltuielilor efectuate de instituțiile publice 
finanțate din bugetul Fondului național unic de asigurări 

sociale de sanatate si inchiderea conturilor de cheltuieli
Efectuarea platilor prevăzute in buget, in limita creditelor 
bugetare, pe structura clasificatiei bugetare (contul 27 
cheltuieli din trezorerie)

% 
220,231 
232,234, 
410etc.

700

La finele anului, inchiderea contului de cheltuieli al instituțiilor 
publice finanțate din bugetul Fondului național unic de 
asigurări sociale de sanatate

700 410

La finele anului, preluarea diferenței intre soldul contului de 
finanțare bugetara (700) si contul de cheltuieli (410) in situația 
in care soldul contului 700 este mai mic decât soldul contului 
410.

702 700

La finele anului, preluarea diferenței intre soldul contului de 
finanțare bugetara (700) si contul de cheltuieli (410) in situația 
când soldul contului 700 este mai mare decât soldul contului 
410.

700 702

Sumele ridicte in numerar din contul de finanțare bugetara 13 700
La finele anului, sumele virate in contul de mandat din cele 
returate in contul de finanțare bugetara ce urmeaza a se restitui 
beneficiarilor de drepturi aferente bugetului Fondului național 
unic de asigurări sociale de sanatate

110 700

C înregistrarea cheltuielilor bugetului Fondului național unic 
de asigurări sociale de sanatate

Lunar, Înregistrarea platilor efectuate pe structura clasificatiei 
bugetare

479 ' 179

D. închiderea conturilor de venituri si cheltuieli si stabilirea 
rezultatului execuției bugetare

La finele anului, cu totalul cheltuielilor efectuate in cursul 
anului, pentru inchiderea contului si stabilirea rezultatului 
execuției bugetare

57.05 479

La finele anului, cu totalul veniturilor incasate in cursul 
anului, pentru inchiderea contului si stabilirea rezultatului 
execuției bugetare

579 57.05

Constituirea fondului de rezerva aferent bugetului Fondului 
național unic de asigurări sociale de sanatate, in limita si 
condițiile prevezute de lege

579 ■

129

179

350
La finele anului, cu sumele virate din fondul de rezerva in 
contul disponibil al bugetului Fondului național unic de 
asigurări sociale de sanatate, pentru acoperirea deficitului 
bugetului din anul curent

350

179.

57.05

129
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Utilizarea fondului de rezerva, potrivit legii bugetare anuale % 
220,234 
410etc

700

III BUGETUL ASIGURĂRILOR SOCIALE DE STAT

A înregistrarea veniturilor bugetului asigurărilor sociale de 
stat

înregistrarea veniturilor bugetului asigurărilor sociale de stat 220.33 531.33
înregistrarea majorării debitelor cu dobânzile si penalitățile de 
întârziere

220.33 531.33

înregistrarea majorării creanțelor bugetare pe baza actelor de 
control sau a altor modalitati legale

220.33 531.33

înregistrarea sumelor încasate de la cumparator/adjudecator in 
urma valorificării bunurilor supuse executării silite și realizarea 
veniturilor bugetului asigurărilor sociale de stat (conturi 22 de 
venituri din trezorerie)

concomitent

103

531.33

220.33

504
încasarea prin intermediul cârdului de la persoanele fizice a 
sumelor provenite din contribuții și alte venituri ale bugetului 
asigurărilor sociale de stat pe structura clasificației bugetare;

concomitent

117.03

103
531.33

220.33

117.04
504

Virarea cotei de 0,5% reprezentând contribuția de asigurări 
pentru accidente de munca si boli profesionale datorata potrivit 
legii

504 103

înregistrarea dividendelor aferente acțiunilor dobândite ca 
urmare a conversiei in acțiuni a creanțelor bugetare, pe baza 
comunicării efectuate de societatea comerciala

220.33 531.33

încasarea dividendelor in contul 50.51” Disponibil din 
dividente incasate de la sociatati comerciale11

119 220.33

înregistrarea obligației de virare a dividendelor in contul de 
venituri al bugetului asigurărilor sociale de stat

531.33 232

înregistrarea virării dividendelor in contul de venituri 
bugetului asigurărilor sociale de stat

232 119

înregistrarea incasarii in contul de venituri al bugetului asigurărilor 
sociale de stat

103 504

Stingerea creanțelor bugetare
încasarea prin caserie sau unitățile teritoriale de trezorerie a 
statului, a veniturilor bugetului asigurărilor sociale de stat pe 
structura clasificației veniturilor bugetului asigurărilor sociale 
de stat

13
103
103

531.33

220.33
13

220.33
504

Compensarea la cerere sau din oficiu a creanțelor bugetului 
asigurărilor sociale de stat, pe structura clasificației bugetare

220.33 - 220.33

Stingerea creanței bugetare a debitorului in limita sumelor 
obținute din valorificarea bunurilor supuse executării silite, 
exclusiv taxa pe valoarea adaugăta, pe baza procesului verbal 
de adjudecare (in roșu)

220.33 531.33

Conversia in acțiuni a unor creanțe ale bugetului asigurărilor 
sociale de stat in baza unor acte normative speciale si stingerea 
creanței bugetare (in roșu)

03

220.33

313

531.33
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Trecerea bunurilor imobile in proprietatea publica a statului si 
stingerea creanței bugetului asigurărilor sociale de stat (in 
roșu)

% 
011,012 

013 
220.33

306

531.33
Scutirea sau reducerea creanțelor bugetului asigurărilor sociale 
de stat prin acordarea Înlesnirilor la plata, potrivit legii
Anularea creanțelor bugetului asigurărilor sociale de stat in 
condițiile prevăzute de lege
Constatarea stării de insolvabilitate a debitorului
Prescripția dreptului de a cere executarea silita a creanțelor 
bugetului asigurărilor sociale de stat (in roșu)

220.33 531.33

Restituirea sumelor incasate in plus
Sumele de restituit, la cererea contribuabilului sau din oficiu 
reprezentând veniturile bugetului asigurărilor sociale de stat 
achitate in plus

220.33 231.33

Sumele restituite la cererea contribuabilului sau din oficiu si 
diminuarea veniturilor incasate.

231.33
504

103
531.33

Compensarea sumelor datorate din contribuțiile bugetului 
asigurărilor sociale de stat , cu cele achitate in plus in 
perioadele anterioare, potrivit legii

231.33
531.33

220.33
504

Sumele de plătit de la bugetul asigurărilor sociale de stat, 
reprezentând dobânzi calculate pentru restituirea sau 
rambursarea cu intarziere a sumelor cuvenite potrivit legii

504

231.33

231.33

103
B înregistrarea cheltuielilor efectuate de instituțiile publice 

finanțate din bugetul asigurărilor sociale de stat si 
inchiderea conturilor de cheltuieli

Efectuarea platilor prevăzute in buget, in limita creditelor 
bugetare aprobate pe structura clasificației bugetare (contul 25 
cheltuieli din trezorerie).

% 
220,231 
232,234, 
410 etc.

700

La finele anului, inchiderea contului de cheltuieli al instituțiilor 
publice finanțate din bugetului asigurărilor sociale de stat. 700 ’ 410
La finele anului, preluarea diferenței intre soldul contului de 
finanțare bugetara (700) si contul de cheltuieli (410) in situația 
in care soldul contului 700 este mai mic decât soldul contului 
410.

702 1 700

La finele anului, preluarea diferenței intre soldul contului de 
finanțare bugetara (700) si contul de cheltuieli (410) in situația 
când soldul contului 700 este mai mare decât soldul
contului 410.

700 702

Sumele ridicate in numerar din contul de finanțare bugetara 13 700
La finele anului, sumele virate in contul de mandat din cele 
returate in contul de finanțare bugetara si care urmeaza a se 
restitui beneficiarilor de drepturi aferente bugetului asigurărilor 
sociale de stat, drepturi salariale

110 . 700



36 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 418/11.V.2004

c înregistrarea cheltuielilor bugetului asigurări sociale de stat

Lunar, înregistrarea platilor efectuate din bugetul de asigurări 
sociale de stat care se suporta din contribuția sociala datorata de 
angajator, potrivit legislației in vigoare

408* 504

D. închiderea conturilor de venituri si cheltuieli si stabilirea 
rezultatului execuției bugetare

La finele anului, cu totalul platilor efectuate in cursul anului, 
pentru inchiderea contului si stabilirea rezultatului execuției 
bugetare.

57.06 408

La finele anului, cu totalul veniturilor incasate in cursul 
anului, pentru inchiderea contului si stabilirea rezultatului 
execuției bugetare.

504 57.06

Finanțarea cheltuielilor bugetului asigurărilor sociale de stat din 
disponibilitățile de la trezoreria statului

103 710

IV FONDUL DE ASIGURARE PENTRU ACCIDENTE DE 
MUNCA SI BOLI PROFESIONALE

A înregistrarea veniturilor fondului de asigurări pentru 
accidente de munca si boli profesionale

înregistrarea veniturilor fondului de asigurări pentru accidente 
de munca si boli profesionale

220.36 531.36

înregistrarea majorării debitelor cu dobânzile si penalitățile de 
întârziere

220.36 531.36

înregistrarea majorării creanțelor bugetare pe baza actelor de 
control sau a altor modalitati legale

220.36 531.36

înregistrarea sumelor încasate de la cumparator/adjudecator in 
urma valorificării bunurilor supuse executării silite și realizarea 
veniturilor fondului de asigurări pentru accidente de munca si 
boli profesionale (contul 22 de venituri din trezorerie)

concomitent

141

531.36'

220.36

341
încasarea dobânzii aferenta disponibilului fondului inițial 
pentru funcționarea sistemului de asigurare pentru accidente de 
munca si boli profesionale, potrivit legii

141 341

înregistrarea dividendelor aferente acțiunilor dobândite ca 
urmare a conversiei in acțiuni a creanțelor bugetare, pe baza 
comunicării efectuate de societatea comerciala

220.36 531.36

încasarea dividendelor in contul 50.51 ” Disponibil din 
dividende incasate de la societăți comerciale"

119 220.36

înregistrarea obligației de virare a dividendelor in contul de 
venituri al fondului de asigurări pentru accidente de munca si 
boli profesionale

531.33 232

înregistrarea virării dividendelor in contul de venituri al 
fondului de asigurări pentru accidente de munca si boli 
profesionale

232 119

înregistrarea incasarii in contul de venituri al fondului de 
asigurări pentru accidente de munca si boli profesionale

141 341
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Stingerea creanțelor bugetare
încasarea veniturilor fondului de asigurări pentru accidente de 

munca si boli profesionale pe structura clasificației veniturilor 
fondului de asigurări pentru accidente de munca si boli 
profesionale prin caserie sau Unitățile teritoriale de trezorerie a 
statului.

13
141
141

531.36

220.36
13

220.36
341

Compensarea la cerere sau din oficiu a creanțelor fondului de 
asigurări pentru accidente de munca si boli profesionale pe 
structura clasificației bugetare

220.36 220.36

Stingerea creanței bugetare a debitorului in limita sumelor 
obținute din valorificarea bunurilor supuse executării silite, 
exclusiv taxa pe valoarea adaugata, pe baza procesului verbal 
de adjudecare (in roșu)

220.36 531.36

Conversia in acțiuni a unor creanțe ale fondului de asigurări 
pentru accidente de munca si boli profesionale in baza unor 
acte normative speciale si stingerea creanței bugetare (in roșu)

03

220.36

313

531.36
Trecerea bunurilor imobile in proprietatea publica a statului si 
stingerea creanței fondului de asigurări pentru accidente de 
munca si boli profesionale (in roșu)

% 
011,012 

013 
220.36

306

531.36

Scutirea sau reducerea creanțelor fondului de asigurări pentru 
accidente de munca si boli profesionale prin acordarea 
Înlesnirilor la plata, potrivit legii
Anularea creanțelor fondului de asigurări pentru accidente de 
munca si boli profesionale in condițiile prevăzute de lege 
Constatarea stării de insolvabilitate a debitorului
Prescripția dreptului de a cere executarea silita a creanțelor 
fondului de asigurări pentru accidente de munca si boli 
profesionale (in roșu)

220.36 531.36

Restituirea sumelor incasate in plus
Sumele de restituit, la cererea contribuabilului sau din oficiu 
reprezentând veniturile fondului de asigurări pentru accidente 
de munca si boli profesionale achitate in plus

220.36, 231.36

Sumele restituite la cererea contribuabilului sau din oficiu si 
diminuarea veniturilor incasate.

231.36
141 '

141 
531.36

Compensarea sumelor datorate din contribuțiile fondul de 
asigurări pentru accidente de munca si boli profesionale, cu 
cele achitate in plus in perioadele anterioare, potrivit legii

231.36
531.36

220.36
341

Sumele de plătit din fondul de asigurați pentru accidente de 
munca si boli profesionale, reprezentând dobânzi calculate 
pentru restituirea sau rambursarea cu intarziere a sumelor 
cuvenite potrivit legii

341

231.36

231.36

- 141

*Deducerile acordate din bugetul asigurărilor pentru 
șomaj,bugetul asigurărilor sociale de stat, potrivit legii, se vor 
prelua din declarațiile obligațiilor bugetare.
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Direcția Generala a Finanțelor Publice 
a județului ....

ANEXA A1)

la normele metodologice

SITUAȚIA CENTRALIZATOARE PRIVIND DREPTURILE CONSTATATE 
SI VENITURILE ÎNCASATE IN LUNA....PENTRU 

BUGETUL ASIGURĂRILOR PENTRU ȘOMAJ

NR.
CRT.

OPERAȚIUNE 
DENUMIRE 
INDICATOR

COD 
CLASIFICATIE

COD 
RÂND SUMA

0 1 2 3 4

I

înregistrarea drepturilor 
constatate privind bugetul 
asigurărilor pentru șomaj 
TOTAL din care: Ol

1
2

Contribuții ale angajatorilor si ale 
persoanelor juridice asimilitate 
angajatorului
Contribuții individuale

28.10.06.01
28.10.06.02

3
4

Contribuții datorate de 
persoanele care incheie contract 
de asigurare pentru șomaj 
Incasari din alte surse

28 10 06 03*
28.22 06 30*

II

Drepturi constatate 
reprezentând dobânzii si 
penalitati de întârziere TOTAL 
din care: 02

1 
2

Contribuții ale angajatorilor si ale 
persoanelor juridice asimilitate 
angajatorului
Contribuții individuale

28.10.06.01
28.10.06.02

3
4

Contribuții datorate de 
persoanele care incheie contract 
de asigurare pentru șomaj 
Incasari din alte surse

28 10 06.03*
28 22.06.30*

III

Drepturi constatate pe 
baza actelor de control 
TOTAL din care: 03

1

Contribuții ale angajatorilor si ale 
persoanelor juridice asimilitate 
angajatorului 28.10.06.01

2 Contribuții individuale 28.10.06.02

3
4

Contribuții datorate de 
persoanele care incheie contract 
de asigurare pentru șomaj 
Incasari din alte surse

28 10 06 03*
28 22 06.30*

IV

Venituri bugetare incasate 
prin unitățile trezoreriei 
statului TOTAL din care: 04

1

Contribuții ale angajatorilor si ale 
persoanelor juridice asimilitate 
angajatorului 28.10.06.01

2 Contribuții individuale 28.10.06.02

1) Anexa A este reprodusă în facsimil.
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DIRECTOR EXECUTIV,

3

Contribuții datorate de 
persoanele care incheie contract 
de asigurare pentru șomaj 28 10 06.03*

4 Incasari din alte surse 28.22.06.30*

V

Creanțe bugetare incasate 
prin compensare la cerere 
sau din oficiu TOTAL din 
care: 05

1 
2

Contribuții ale angajatorilor si ale 
persoanelor juridice asimilitate 
angajatorului
Contribuții individuale

28.10.06.01
28.10.06.02

3
4

Contribuții datorate de 
persoanele care incheie contract 
de asigurare pentru șomaj 
Incasari din alte surse

28 10 06 03*
28 22 06.30*

VI

Creanțe bugetare stinse 
(incasate) in urma procedurii 
de executare silita TOTAL din
care: 06

1

Contribuții ale angajatorilor si ale 
persoanelor juridice asimilitate 
angajatorului 28.10.06.01

2
3
4

Contribuții individuale 
Contribuții datorate de 
Incasari din alte surse

28.10.06.02
28 10 06 03*
28 22 06.30*

VII

Creanțe bugetare stinse prin 
procedurile de scutire, 
reducere, anulare, 
insolvabilitate, si prescripție 
TOTAL din care: 07

1

Contribuții ale angajatorilor si ale 
persoanelor juridice asimilitate 
angajatorului 28.10.06.01

2
3
4

Contribuții individuale 
Contribuții datorate de 
Incasari din alte surse

28.10.06.02
28 10 06 03*
28 22 06 30*

VIII

Restituiri de sume incasate in 
plus la bugetului asigurărilor 
pentru șomaj la cererea 
contribuabilului 08

1

Contribuții ale angajatorilor si ale 
persoanelor juridice asimilitate 
angajatorului 28.10.06.01

2
3
4

Contribuții individuale 
Contribuții datorate de 
Incasari din alte surse

28.10.06.02
28 10 06 03*
28 22.06 30*

Notă: Câmpurile marcate cu *) vor fi completate numai după preluarea de Ministerul Finanțelor Publice a 
contribuțiilor respective.
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Direcția Generala a Finanțelor Publice 
a județului ....

ANEXA B1) 

la normele metodologice

SITUAȚIA CENTRALIZATOARE
PRIVIND DREPTURILE CONSTATATE SI VENITURILE ÎNCASATE 

ÎN LUNA......... PENTRU BUGETUL ASIGURĂRILOR SOCIALE DE STAT

LEI

NR.
CRT.

OPERAȚIUNE 
DENUMIRE 
INDICATOR

COD 
CLASIF1CATIE

COD 
RÂND

SUMA

0 1 2 3 4

1

înregistrarea drepturilor 
constatate privind bugetul 
asigurărilor sociale de stat 
TOTAL din care: 01

1

Contribuții pentru asigurări 
sociale de stat datorate de 
angajatori 22.09.04.02

2

Contribuții pentru asigurări 
sociale de stat datorate de 
salariati si alte persoane 
asimilate 22.09.04.03

3

Contribuții pentru asigurări 
sociale de stat datorate de 
alte persoane asigurate 22.09.04.07*

4

Contribuții pentru asigurări 
sociale de stat datorate 
depersoanele aflate in șomaj 22.09.04.08

5 Incasari din alte surse 22,04,30*

II

Drepturi constatate 
reprezentând dobânzii si 
penalitati de intarziere 
TOTAL din care:

02

1

Contribuții pentru asigurări 
sociale de stat datorate de 
angajatori 22.09.04.02

2

Contribuții pentru asigurări 
sociale de stat datorate de 
salariati si alte persoane 
asimilate 22.09.04.03

3

Contribuții pentru asigurări 
sociale de stat datorate de 
alte persoane asigurate 22 09.04.07*

4

Contribuții pentru asigurări 
sociale de stat datorate 
depersoanele aflate in șomaj 22.09.04.08

1) Anexa B este reprodusă în facsimil
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5 Incasari din alte surse 22,04,30*

III

Drepturi constatate pe 
baza actelor de control 
TOTAL din care:

03

1

Contribuții pentru asigurări 
sociale de stat datorate de 
angajatori 22.09 04 02

2

Contribuții pentru asigurări 
sociale de stat datorate de 
salariati si alte persoane 
asimilate 22.09.04.03

3

Contribuții pentru asigurări 
sociale de stat datorate de 
alte persoane asigurate 22.09 04 07*

4

Contribuții pentru asigurări 
sociale de stat datorate 
depersoanele aflate in șomaj 22.09.04.08

5 Incasari din alte surse 22,04,30*

IV

Venituri bugetare incasate 
prin unitățile trezoreriei 
statului TOTAL din care:

04

1

Contribuții pentru asigurări 
sociale de stat datorate de 
angajatori 22.09 04.02

2

Contribuții pentru asigurări 
sociale de stat datorate de 
salariati si alte persoane 
asimilate 22.09.04.03

3

Contribuții pentru asigurări 
sociale de stat datorate de 
alte persoane asigurate 22 09 04 07*

4

Contribuții pentru asigurări 
sociale de stat datorate 
depersoanele aflate in șomaj 22.09.04.08

5 Incasari din alte surse 22,04,30*

V

Creanțe bugetare 
incasate prin compensare 
la cerere sau din oficiu 
TOTAL din care:

05

1

Contribuții pentru asigurări 
sociale de stat datorate de 
angajatori 22.09 04.02

2

Contribuții pentru asigurări 
sociale de stat datorate de 
salariati si alte persoane 
asimilate 22.09.04.03
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3

Contribuții pentru asigurări 
sociale de stat datorate de 
alte persoane asigurate 22 09 04.07*

4

Contribuții pentru asigurări 
sociale de stat datorate 
depersoanele aflate in șomaj 22.09.04.08

5 Incasari din alte surse 22,04,30*

VI

Creanțe bugetare stinse 
(incasate) in urma 
procedurii de executare 
silita TOTAL din care:

06

1

Contribuții pentru asigurări 
sociale de stat datorate de 
angajatori 22.09.04.02

2

Contribuții pentru asigurări 
sociale de stat datorate de 
salariati si alte persoane 
asimilate 22 09.04.03

3

Contribuții pentru asigurări 
sociale de stat datorate de 
alte persoane asigurate 22.09 04 07*

4

Contribuții pentru asigurări 
sociale de stat datorate 
depersoanele aflate in șomaj 22.09.04.08

5 Incasari din alte surse 22,04,30*

VII

Creanțe bugetare stinse 
prin procedurile de 
scutire, reducere, anulare, 
insolvabilitate, si 
prescripție TOTAL din 
care: 07

1

Contribuții ale angajatorilor 
si ale persoanelor juridice 
asimilitate angajatorului 22.09.04.02

2 Contribuții individuale 22.09.04.03

3

Contribuții datorate de 
persoanele care incheie 
contract de asigurare pentru 
șomaj 22 09 04 07*

4

Contribuții pentru asigurări 
sociale de stat datorate 
depersoanele aflate in șomaj 22.09.04.08

5 Incasari din alte surse 22,04,30 *

VIII

Restitui de sume incasate 
in plus ia bugetul 
asigurărilor sociale de stat 
la cererea contribuabilului 
TOTAL din care: 08
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1

Contribuții pentru asigurări 
sociale de stat datorate de 
angajatori 22.09.04.02

2

Contribuții pentru asigurări 
sociale de stat datorate de 
salariati si alte persoane 
asimilate 22.09.04.03

3

4

Contribuții pentru asigurări 
sociale de stat datorate de 
alte persoane asigurate 22 09 04 07*

Contribuții pentru asigurări 
sociale de stat datorate 
depersoanele aflate in șomaj 22.09.04.08

5 Incasari din alte surse 22,04,30*

DIRECTOR EXECUTIV,

Notă: Câmpurile marcate cu *) vor fi completate numai după preluarea de Ministerul Finanțelor Publice a 
contribuțiilor respective.
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Direcția Generala a Finanțelor Publice 
a județului ....

ANEXA C1) 
la normele metodologice

SITUAȚIA CENTRALIZATOARE PRIVIND DREPTURILE CONSTATATE
SI VENITURILE ÎNCASATE IN LUNA...... ....... PENTRU 

BUGETUL FONDULUI NATIONAL UNIC DE ASIGURĂRI SOCIALE DE SANATATE

LEI

NR.
CRT.

OPERAȚIUNE 
DENUMIRE 
INDICATOR

COD 
CLASIFICATIE

COD 
RÂND

SUMA

0 1 2 3 4

I

înregistrarea drepturilor 
constatate privind 
bugetului Fondului unic de 
asigurări sociale de 
sanatate TOTAL din care Ol

(

1

Contribuții de la persoane 
juridice sau fizice,care 
angajeaza personal salariat 26.12.16.01

2

Contribuția datorata de 
persoanele asigurate care au 
calitatea de angajat 26.12.16.02

3
Contribuția datorata de alte 
persoane asigurate 26 12 16 03*

4

Contribuții de asigurări 
sociale de sanatate datorate 
de persoanele aflate in șomaj 26.12.16.04

5
Persoane care satisfac 
stagiul militar in termen 26.35.16.01

6

Persoane care executa 
pedepse private de libertate 
sau aflate in arest preventiv 26.35.16.02

7 Incasari din alte surse 26 22 16 30*

8

Persoane care se afla in 
concediu medical sau in 
concediu medical pentru 
ingrijire copil 26.36.16 01

II

Drepturi constatate 
reprezentând dobânzii si 
penalității de întârziere 02

1

Contribuții de la persoane 
juridice sau fizice,care 
angajeaza personal salariat 26.12.16.01

2

Contribuția datorata de 
persoanele asigurate care au 
calitatea de angajat 26.12.16.02

3
Contribuția datorata de alte 
persoane asigurate 26 12.16.03*

1) Anexa C este reprodusă în facsimil.
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4

Contribuții de asigurări 
sociale de sanatate datorate 
de persoanele aflate in șomaj 26.12.16.04

5
Persoane care satisfac 
stagiul militar in termen 26.35.16.01

6

Persoane care executa 
pedepse private de libertate 
sau aflate in arest preventiv 26.35.16.02

7 Incasari din alte surse 26 22.16 30*

8

Persoane care se afla in 
cdncediu medical sau in 
concediu medical pentru 
ingrijire copil 26.36.16.01

III

Drepturi constatate pe 
baza actelor de control 
TOTAL din care:

03

1

Contribuții de la persoane 
juridice sau fizice,care 
angajeaza personal salariat 26.12 16.01

2

i
Contribuția datorata de 
persoanele asigurate care au 
calitatea de angajat 26.12.16.02

3
Contribuția datorata de alte 
persoane asigurate 26.12 16 03*

4

Contribuții de asigurări 
sociale de sanatate datorate 
de persoanele aflate in șomaj 26.12.16.04

5
Persoane care satisfac 
stagiul militar in termen 26.35.16.01

6

Persoane care executa 
pedepse private de libertate 
sau aflate in arest preventiv 26 35.16.02

7 Incasari din alte surse 26 22 16 30*

8

Persoane care se afla in 
concediu medical sau in 
concediu medical pentru 
ingrijire copil 26.36.16.01

IV

Venituri bugetare incasate 
prin unitățile trezoreriei 
statului TOTAL din care:

04

1

Contribuții de la persoane 
juridice sau fizice,care 
angajeaza personal salariat 26.12.16.01

2

Contribuția datorata de 
persoanele asigurate care au 
calitatea de angajat 26.12.16.02

3
Contribuția datorata de alte 
persoane asigurate 26 12 16 03*
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4

Contribuții de asigurări 
sociale de sanatate datorate 
de persoanele aflate in șomaj 26.12.16.04

5

6
7

8

Persoane care satisfac 
stagiul militar in termen

Persoane care executa 
pedepse private de libertate 
sau aflate in arest preventiv

Incasari din alte surse 
Persoane care se afla in 
concediu medical sau in 
concediu medical pentru 
îngrijire copil

26.35.16.01

26.35.16.02

26.22.16.30*

26.36.16.01

V

Creanțe bugetare stinse 
prin compensare la 
cerere sau din oficiu 
TOTAL din care: 05

1

2

3

4

5

6

7

8

Contribuții de la persoane 
juridice sau fizice,care 
angajeaza personal salariat 26.12.16.01

Contribuția datorata de 
persoanele asigurate care au 
calitatea de angajat 26.12.16.02

Contribuția datorata de alte 
persoane asigurate 26.12.16.03*

Contribuții de asigurări 
sociale de sanatate datorate 
de persoanele aflate in șomaj 26.12.16.04

Persoane care satisfac 
stagiul militar in termen 
Persoane care executa 
pedepse private de libertate 
sau aflate in arest preventiv

Incasari din alte surse
Persoane care se afla in 
concediu medical sau in 
concediu medical pentru 
ingrijire copil

26.35.16.01

26.35.16.02

26 22 16 30*

26.36.16.01

VI

Creanțe bugetare stinse in 
urma proceduri de 
executare silita TOTAL din 
care: 06

1

2

Contribuții de la persoane 
juridice sau fizice,care 
angajeaza personal salariat 26.12.16.01

Contribuția datorata de 
persoanele asigurate care au 
calitatea de angajat 26.12.16.02

3
Contribuția datorata de alte 
persoane asigurate 26.12.16 03*
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4

Contribuții de asigurări 
sociale de sanatate datorate 
de persoanele aflate in șomaj 26.12.16.04

5
Persoane care satisfac 
stagiul militar in termen 26.35.16 01

6

Persoane care executa 
pedepse private de libertate 
sau aflate in arest preventiv 26.35.16.02

7 Incasari din alte surse 26 22.16 30*

8

Persoane care se afla in 
concediu medical sau in 
concediu medical pentru 
ingrijire copil 26.36.16.01

VII

Creanțe bugetare stinse 
prin procedurile de 
scutire, reducere, anulare, 
insolvabilitate, si 
prescripție TOTAL din 
care: 07

1

Contribuții de la persoane 
juridice sau fizice,care 
angajeaza personal salariat 26.12.16.01

2

Contribuția datorata de 
persoanele asigurate care au 
calitatea de angajat 26 12.16 02

3
Contribuția datorata de alte 
persoane asigurate 26 12.16 03*

4

Contribuții de asigurări 
sociale de sanatate datorate 
de persoanele aflate in șomaj 26.12.16.04

5
Persoane care satisfac 
stagiul militar in termen 26.35.16.01

6

Persoane care executa 
pedepse private de libertate 
sau aflate in arest preventiv 26.35.16.02

7 Incasari din alte surse 26.22.16 30*

8

Persoane care se afla in 
concediu medical sau in 
concediu medical pentru 
ingrijire copil 26.36.16.01

VIII

Restituiri de sume 
incasate in plus la 
bugetul Fondului unic de 
asigurări sociale de 
sanatate la cererea 
contribuabilului TOTAL 
din care: 08

1

Contribuții de la persoane 
juridice sau fizice,care 
angajeaza personal salariat 26.12.16.01



48 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 418/11.V.2004

2

Contribuția datorata de 
persoanele asigurate care au 
calitatea de angajat 26.12 16.02

3
Contribuția datorata de alte 
persoane asigurate 26 12.16 03*

4

Contribuții de asigurări 
sociale de sanatate datorate 
de persoanele aflate in șomaj 26.12.16.04

5
Persoane care satisfac 
stagiul militar in termen 26.35.16.01

Persoane care executa

6
pedepse private de libertate 
sau aflate in arest preventiv 26.35.16.02

7 Incasari din alte surse 26 22 16 30*

8

Persoane care se afla in 
concediu medical sau in 
concediu medical pentru 
ingrijire copil 26.36.16.01

DIRECTOR EXECUTIV,

Notă: Câmpurile marcate cu *) vor fi completate numai după preluarea de Ministerul Finanțelor Publice a 
contribuțiilor respective.

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI
BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

CIRCULARĂ 
privind nivelul ratei dobânzii de referință a Băncii Naționale 

a României valabil în luna mai 2004
Având în vedere prevederile Legii nr. 101/1998 privind Statutul Băncii 

Naționale a României și ținând seama de evoluțiile macroeconomice și 
monetare recente,

Banca Națională a României h o t ă r ă ș t e:

Pentru luna mai 2004, nivelul ratei dobânzii de referință a Băncii 
Naționale a României este de 21,25% pe an.

Guvernatorul Băncii Naționale a României,
Mugur Isărescu

București, 3 mai 2004.
Nr. 10.
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